
«ú
patiiivvvA HuaickPAi «i 

MACAPARANA 
fteWASCENDO 
lAm Nàvo Hhrforia

LEI N° 1.243/2021

Estima a Receita e Fixa a Despesa sobre a Lei Orçamentária para o 
exercício de 2022 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPARANA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que à Câmara Municipal de Vereadores, apreciou, aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A Presente Lei estima a Receita em R$80.070.434,58 (Oitenta milhões, 
setenta mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) e fixa a Despesa 
em igual valor, do Município de Macaparana para o Exercício de 2022, compreendendo:

ORÇAMENTO GERAL 2022 
 Em R$ 1,00

I - GERAL
RECEITAS
DESPESAS

II - FISCAL
RECEITAS
DESPESAS

III - SEGURIDADE SOCIAL
RECEITAS
DESPESAS

80.070.434,58
80.070.434,58

52.984.615,58
52.984.615,58

27.085.819,00
27.085.819,00

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Municipais, seus órgãos e entidades 
da Administração Direta, inclusive Fundos e Fundação instituída pelo Poder Público;

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculadas;

Art. 2“ - Ficam estimadas as Receitas e fixadas as Despesas, respeitadas as fontes de 
recursos estabelecidas e indicam compatibilidade e adequação as Leis de Diretrizes 
Orçamentárias e PPA vigente.

Art. 3°. - A Receita total estimada no mesmo valor da Despesa Total em R$ 
80.070.434,58 (Oitenta milhões, setenta mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos) sendo R$52.984.615,58 (Cinquenta e dois milhões, novecentos e oitenta e 
quatro mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos) do Orçamento Fiscal 
Municipal e R$ 27.085.819,00 (Vinte e sete milhões, oitenta e cinco mil, oitocentos e dezenove 
reais) do Orçamento da Seguridade Social, bem como aos recursos vinculados no âmbito dos 
Poderes Estadual e Federal.

Rua Dr. Antônio Xavier, S/n, Centro, CEP: 55.865-000, Macaparana - PE 
Telefone : (81) 3639-1156 1 E-mail: controleinterno@macaparana.pe.gov,brl CNPJ; 11,361.888/0001-04



'i MACAPARANA 
aCNASCENDO 

____________ _ Una Nbwi Hcftdns
Art. 4° - A Receita será realizada mediante arrecadação dos Tributos e de outras 

Receitas Correntes e de Capital na forma da legislação em vigor, de acordo com o seguinte 
sumario Geral:

DA SEGURIDADE SOCIAL 
RECEITA CORRENTES________________________
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
Receita de Contribuições_____________________
Receita Patrimonial__________________________
Receita de Serviços__________________________
Transferências Correntes_____________________
Outras Receitas Correntes____________________
Receitas de Contribuições - Intra-Qrçamentária 
Outras Receitas Correntes____________________
Dedução das Receitas para Formação do FUNDEB 
RECEITA DE CAPITAL________________________
Alienação de Bens___________________________
Transferências de Capital

3.440.279,28 
4.753.245,70 

988.004,57 
177.334,15 

71.268.377,58
1.627.297,55 
4.634.965,92 

207.450,71 
-7.846.734,37

315.467,32
504.746,17

TOTAL GERAL DA RECEITA PREVISTA 80.070.434,58

Art. 5° - A Despesa será realizada segundo a discriminação estabelecida pelas Portarias 
estabelecidas pela Secretaria do Tesouro Nacional -STN:

I - ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1. DESPESAS_________________________________
2.1 COM RECURSOS DO TESOURO e Outras Fontes
01 - Legislativa______________________________
02 - Judiciária________________________________
04 - Administração___________________________
06-Segurança Pública________________________
08 - Assistência Social________________________
09 - Previdência Social________________________
10 - Saúde__________________________________
12 - Educação_______________________________
13 - Cultura_________________________________
14 - Direitos da Cidadania_____________________
15 - Urbanismo______________________________
16 - Habitação_______________________________
17-Saneamento____________________________
18 - Gestão Ambiental________________________
20-Agricultura______________________________
22 - Industria________________________________
26 - Transporte

Rua Dr. Antônio Xavier, S/n, Centro, CEP: 55.865-000, Macaparana - PE 
Telefone: (81) 3639-1156 | E-mail: controleinterno@macaparana.pe.gov.br 1CNPJ: 11.361.888/0001-04

3.184.179,00 
25.638,46 

6.799.768,18 
29.061,02 

3.819.042,05 
8.852.407,61 

14.414.369,34 
28.847.039,01

1.336.353,30 
36.197,00 

6.889.935,62 
260.602,00 
288.041,10 
586.391,40 
558.476,20 
190.292,80 
174.288,56

mailto:controleinterno@macaparana.pe.gov.br


MlflIlllA RUmCIFAL ■!

MACAPARANA
RENASCENDO

------------ttw Hittírui
27 - Desporto e LazerM^g
28 - Encargos Especiais
99 - Reserva de Contingência
SUBTOTAL

...aWORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIA
1. DESPESAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS T
3.1 DESPESAS CORRENTES_________________________________
Pessoal e Encargos Sociais_________________________________
Outras Despesas Correntes

536.435,97
2.799.186,18

802.729,78
80.070.434,58

69.527.035,23
48.671.324,35
20.855.710,88

3.2 - DESPESAS DE CAPITAL_______________________
Investimentos___________________________________
Amortização da Dívida____________________________
3.3 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA__________________
Reserva de Contingência - Administração Direta______
TOTAL GERAL ORÇAMENTO FISCAL e DA SEGURIDADE 
TOTAL GERAL DA DESPESA FIXADA

5.043.222,00
7.076.823,97
2.663.845,60

802.729,78
802.729,78

80.070.434,58
80.070.434,58

Art. 6°. - O Poder Executivo, no interesse da Administração poderá designar como 
Unidades Gestoras de Créditos Orçamentários, unidades orçamentárias subordinadas ao 
mesmo órgão, com as atribuições de movimentar dotações atribuídas as unidades 
orçamentárias, atendendo as disposições do artigo 14, Parágrafo Único e do artigo 66 da Lei 
Federal n. 4.320/64 de 17 de Março de 1964.

Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do Parágrafo 8. do artigo 
165 da Constituição Federal, a:

I - Abrir Créditos Suplementares e especiais, no decorrer do Exercício de 2022, até o 
percentual de 35% (trinta e cinco por cento) do Orçamento Geral, para atender as Despesas 
cujas dotações se verifiquem insuficientes;

II - realizar operações de créditos por antecipação da receita para atender a 
insuficiências de caixa.

III - Proceder remanejamento de dotações que tenham fontes de recursos 
compatíveis para adequação do cronograma orçamentário e financeiro.

§ 1- O limite de que trata o inciso I do caput não se aplica quando a suplementação 
correr à conta de anulação de dotações de subtítulos integrantes da mesma ação no âmbito do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social para cumprimento da obtenção da meta de resultado 
primário estabelecida na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 8° - 0 Quadro de Detalhamento da Despesa por elemento, será publicado, 
através de Decreto do Poder Executivo, imediatamente após a publicação da Presente Lei, 
inclusive com indicação clara das fontes de recursos para execução orçamentária.

Rua Dr. Antônio Xavier, S/n, Centro, CEP; 55.865-000, Macaparana - PE
Telefone; (81) 3639-1156 1 E-mail: controleinterno@macaparana.pe.gov.br 1 CNPJ: 11.361.888/0001-04

mailto:controleinterno@macaparana.pe.gov.br


4

r»l»lÍl9«A ■■

MACAPARANA 
RENASCENDO 
UnaNma Miffárw

Parágrafo Único - A Discriminação da Despesa de que trata o caput deste artigo será feita em 
cada projeto, atividade, ou operações especiais com a demonstração, por fontes de recursos, 
das categorias econômicas, grupos de despesa, modalidades de aplicação e elementos de 
despesa, estes últimos poderão ser alterados por acréscimo e ou por sua inclusão em grupo de 
despesa, mediante registro contábil operacionalizado diretamente em sistema informatizado, 
não sendo computadas, tais alterações, nos limites legais autorizados para abertura de créditos 
suplementares, e que será disciplinado por portarias do Secretário da Fazenda do Município.

Art. 9° - Excluem-se dos limites definidos no caput do art. 7.2, os créditos 
suplementares decorrentes de operações de crédito, e aquelas indicadas ao grupo de pessoal e 
encargos sociais, bem como aquelas previsões do art. 22 da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 10 - Para efeito das alterações orçamentárias através de créditos adicionais, 
observar-se o seguinte:

I - só será considerado credito adicional especial a inclusão de novos projetos, 
atividades ou operações especiais nos programas respectivos, desde que haja autorização 
legislativa específica para sua abertura;

II - não serão considerados, para efeito do Inciso I, a inclusão de dotação de 
dotação orçamentária já existente mesmo que em fonte de recursos não prevista, 
excepcionalmente regulamentado por portaria do Secretário Municipal da Fazenda.

III - a inclusão ou alteração de grupo de despesa em projeto, atividades ou 
operação especial, contemplados na Lei Orçamentária e em créditos adicionais será feita 
mediante a abertura de credito adicional suplementares, respeitados os objetivos dos 
programas aos quais se vinculam;

Art. 11-0 Orçamento Anual, objetivo da presente lei corresponde ao Orçamento 
Fiscal e Orçamento de Seguridade Social, estabelecidos na legislação vigente.

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
jurídicos a partir de 01 de Janeiro de 2022.

Art. 13 - Ficam revogadas, expressamente, todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito/ de deze ro de 2021.

PA BARBOSA/bA SILVA
PREFEITO

Rua Dr. Antônio Xavier, S/n, Centro, CEP; 55.865-000, Macaparana - PE
Telefone : (81) 3639-1156 I E-mail: controleinterno@macaparana.pe.gov.br | CNPJ: 11.361.888/0001-04

B

mailto:controleinterno@macaparana.pe.gov.br


;RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAC. .PARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 
Orçamento Programa - Exercício de 2022

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(Inc.ll, §1°, Art.2°)

R$ R$ '
DESPESA

)

Anexo 01

Página 1

Lei: 013, Data: 15/09/2021

R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIçOS
TRANSFERêNClAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA)
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

3.440.279,28
4.753.245,70

988.004,57
177.334,15

71.268.377,58
1.627.297,55
4.634.965,92

207.450,71 
-7.846.734,37

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

48.771.324,35

20.703.765,78

SUB TOTAL 79.250.221,09

TOTAL
79.250.221,09

SUB TOTAL 69.475.090,13

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 9.775.130,96

TOTAL 79.250.221,09

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

7.128.769,07
2.663.845,60

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAçãO DE BENS 
TRANSFERêNClAS DE CAPITAL

9.775.130,96
SUB TOTAL 9.792.614,67

SUB TOTAL

TOTAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL
TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

315.467,32
504.746,17

820.213,49

10.595.344,45

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 802.729,78

TOTAL 10.595.344,45

RESUMO

82.254.538,83
4.842.416,63 

-7.846.734,37

820.213,49

80.070.434,58

80.070.434,58

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DE DESPESA

69.475.090,13
9.792.614,67

802.72928____________
80.070.434,58

TOTAL 80.070.434,58



[ÃKÍnuúüiÃ]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACaPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04
Orçamento Programa - Exercício de 2022

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(Inc.ll, §1'’.Art.2°)

)

Anexo 01

Página 2

Lei: 013, Data: 15/09/2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 Anexo 02

Página 1

Orçamento Programa - Exercício de 2022
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Lei: 013, Data: 15/09/2021

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 82.254.538,83
1100.00.0.0 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000

3.440.279,28
2.183.718,00

1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000
1112.50.0.0

1112.50.0.1

1112.50.0.2

1112.50.0.3

1112.53.0.0

1112.53.0.1

1113.00.0.0

1113.03.0.0

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000
1113.03.1.0

1113.03.1.1

1114.00.0.0

1114.51.0.0
1114.51.1.0

1114.51.1.1

1114.51.1.2

1114.51.1.3

1120.00.0.0

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP
IMPOSTOS SOBRE A PRODUçâO E CIRCULAçâO DE 
MERCADORIAS E SERV
IMPOSTOS SOBRE SERVIçOS

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - 
ISSQN
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - 
ISSQN - PRINCI
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - 
ISSQN - MULTAS
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - 
ISSQN - DIVIDA
TAXAS

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000
0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.000.000
1121.00.0.0 TAXAS PELO exercício DO PODER DE POLICIA 0.000.000
1121.01.0.0

1121.01.0.1

1121.50.0.0

TAXAS DE INSPEçâO, CONTROLE E FISCALIZAçâO

TAXAS DE INSPEçâO. CONTROLE E FISCALIZAçâO - 
PRINCIPAL
TAXA DE FISCALIZAçâO DE VIGILâNCIA SANITâRIA

0.000.000
0.01.00

0.000.000
1121.50.0.1

1122.00.0.0

1122.01.0.0

TAXA DE FISCALIZAçâO DE VIGILâNCIA SANITâRIA- 
PRINCIPAL
TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS

TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS EM GERAL

0.01.00

0.000.000
0.000.000

1122.01.0.1

1200.00.0.0

TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVIçOS EM GERAL - 
PRINCIPAL
CONTRIBUIÇÕES

0.01.00

0.000.000
1210.00.0.0

1215.00.0.0

1215.01.0.0
1215.01.1.0

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÔNCIA E SISTEM
CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

0.000.000
0.000.000

0.000.000
0.000.000

1215.01.1.1 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 0.11.00
1215.01.1.1
1215.01.4.0

1215.01.4.1

1215.03.0.0

1215.03.0.2

1240.00.0.0

1241.00.0.0

1241.50.0.0

1241.50.0.1

1300.00.0.0

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

CONTRIBUIçãO ORIUNDA DE SENTENçAS JUDICIAIS - 
SERVIDOR CIVIL
CONTRIBUIçãO ORIUNDA DE SENTENçAS JUDICIAIS - 
SERVIDOR CIVIL
CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL • PARCELAMENTOS - 
MULTAS E JU
CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçâO PÚBLICA
CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçâO PÚBLICA
CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçâO PÚBLICA
CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçâO PÚBLICA
RECEITA PATRIMONIAL

0.11.00
0.000.000

0.11.00

0.000.000

0.11.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000
1310.00.0.0 EXPLORAçâO DO PATRIMÔNIO IMOBILIáRIO DO ESTADO

483.785,83
362.301,36

146.401,88

12.458,90

203.440,58

121.484,47

121.484,47

1.009.490,95

1.009.490,95
1.009.490,95

1.009.490,95

690.441,22

690.441,22
690.441,22

643.959,11

13.219,14

33.262,97

883.305,05
858.068,50
858.068,50

25.236,55
25.236,55

373.256,23
373.256,23
373.256,23

3.850.374,62

3.815.182,45
3.797.229,63
1.525.654,68
2.271.574,95

17.952,82

17.952,82

35.192,17
35.192,17

902.871,08

902.871,08

902.871,08

1.256.561,28

4.753.245,70
3.850.374,62

902.871,08

988.004,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Anexo 02

Página 2

Orçamento Programa - Exercício de 2022
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Lei: 013, Data: 15/09/2021

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCategoria 

Fonte

Categoria 

Econômica

0.000.000 88.331,02
1311.00.0.0

1311.01.0.0

1311.01.1.0

EXPLORAçâO DO PATRIMÔNIO IMOBILIáRIO DO ESTADO

ALUGUéIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÔMIOS, 
TARIFAS DE OCUPAç
ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS

0.000.000

0.000.000

0.000.000
1311.01.1.1 ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0.01.00
1311.99.0.0 OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRlAS 0.000.000
1311.99.0.1 OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRlAS - PRINCIPAL 0.01.00
1320.00.0.0 VALORES MOBILIáRIOS 0.000.000
1321.00.0.0
1321.01.0.0

1321.01.0.0

JUROS E CORREÇÕES MONETáRIAS

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS

0.000.000
0.000.000
0.000.000

1321.01.0.1

1321.01.0.1

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

0.01.00
0.01.00

1321.01.0.1

1321.01.0.1
1321.01.0.1

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

0.02.00

0.03.00
0.04.00

1321.01.0.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 0.11.00
1322.00.0.0 DIVIDENDOS 0.000.000
1322.01.0.0 DIVIDENDOS 0.000.000
1322.01.0.1 DIVIDENDOS - PRINCIPAL 0.01.00
1323.00.0.0

1323.01.0.0

PARTICIPAÇÕES

PARTICIPAÇÕES

0.000.000

0.000.000
1323.01.0.1
1329.00.0.0

PARTICIPAÇÕES - PRINCIPAL 

OUTROS VALORES MOBILIáRIOS

0.01.00
0.000.000

1329.99.0.0 OUTROS VALORES MOBILIáRIOS 0.000.000
1329.99.0.1 OUTROS VALORES MOBILIáRIOS - PRINCIPAL 0.01.00
1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIçOS 0.000.000
1690.00.0.0

1699.00.0.0

1699.99.0.0

OUTROS SERVIçOS

OUTROS SERVIçOS

OUTROS SERVIçOS

0.000.000

0.000.000

0.000.000
1699.99.0.1

1700.00.0.0

OUTROS SERVIçOS - PRINCIPAL

TRANSFERêNCIAS CORRENTES

0.01.00

0.000.000
1710.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIáO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000
1711.00.0.0

1711.51.0.0

1711.51.1.0

1711.51.1.1

1711.51.2.0

1711.51.2.1

1711.51.3.0

1711.51.3.1

1711.52.0.0

1711.52.0.1

1712.00.0.0

1712.52.0.0

1712.52.4.0

TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçêO NA 
RECEITA DA UNI
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçêO DOS
MUNICÍPIOS - FPM
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçêO DOS 
municípios - COTA ME
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçêO DOS 
municípios - COTA ME
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçêO DO
municípios -1% COTA
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçêO DO
municípios-1% COTA
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçêO DOS
municípios -1% COTA
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçêO DOS 
municípios -1% COTA
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL
TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
PELA EXPLORAçâO
COTA-PARTE DA COMPENSAçâO FINANCEIRA PELA
PRODUçâO DE PETRÓL
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000
1712.62.4.1

1713.00.0.0

1713.50.0.0

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 
PRINCIPAL
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE - SUS
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE - SUS -

0.01.00

0.000.000

0.000.000

88.331,02
12.618,27

12.618,27
12.618,27
75.712,75
75.712,75

875.034,56
875.034,56
875.034,56

75.712,75
323.763,68
126.186,88
98.952,13
90.802,76

159.616,36
6.008,70
6.008,70
6.008,70
6.008,70
6.008,70
6.008,70

12.621,59
12.621,59
12.621,59

177.334,15
177.334,15
177.334,15

32.841.076,02

32.828.457,75

32.172.286,81

32.172.286,81

328.085,47

328.085,47

328.085,47

328.085,47

12.618,27

12.618,27

504.744,63

504.744,63

504.744,63
504.744,63

5.588.006,39

5.588.006,39

899.673,55

177.334,15
177.334,15

71.268.377,58
45.144.289,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Anexo 02

Página 3

Orçamento Programa - Exercício de 2022
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Lei: 013, Data: 15/09/2021

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1713.50.1.0

1713.50.1.1

1713.50.2.0

1713.50.2.1

1713.50.3.0

1713.50.3.1

1713.50.4.0

1713.50.4.1

1713.50.5.0

1713.50.5.1

1713.50.9.0

1713.50.9.1

1714.00.0.0

1714.50.0.0

1714.50.0.1
1714.51.0.0

1714.51.0.1

1714.52.0.0

1714.52.0.1

1714.53.0.0

1714.53.0.1

1714.99.0.0

1714.99.0.1

1715.00.0.0

1715.50.0.0

1715.50.0.1

1716.00.0.0

1716.50.0.0

1716.50.0.1

1717.00.0.0

1717.99.0.0

1717.99.0.1

1719.00.0.0

1719.51.0.0

1719.51.0.1

1719.99.0.0

1719.99.0.1

1720.00.0.0

1721.00.0.0

1721.50.0.0

TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçôES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçáO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçÕES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DO DESENVOLVIME
TRANSFERêNClAS DO SALáRIO-EDUCAçâO

TRANSFERêNClAS DO SALáRIO-EDUCAçâO - PRINCIPAL

TRANSFERêNClAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI
TRANSFERêNClAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI
TRANSFERêNClAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALlMENTAçâ
TRANSFERêNClAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALlMENTAçâ
TRANSFERêNClAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T
TRANSFERêNClAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T
OUTRAS TRANSFERêNClAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV
OUTRAS TRANSFERêNClAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçâO DA UNIàO AO FUN 
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçâO DA UNIâO AO FUN 
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçâO DA UNIàO AO FUN 
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DE ASSISTêNCIA
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DE ASSISTêNCIA
TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 
DE ASSISTêNCIA
TRANSFERêNClAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 
ENTIDADES
OUTRAS TRANSFERêNClAS DE CONVêNIOS DA UNIâO E 
DE SUAS ENTIDA
OUTRAS TRANSFERêNClAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDA
OUTRAS TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DA UNIâO E 
DE SUAS ENTIDAD
TRANSFERêNClAS FINANCEIRAS DO ICMS - 
DESONÊRAçàO - LC. N’S 
TRANSFERêNClAS FINANCEIRAS DO ICMS - 
DESONERAçâO - L.C. N® 8 
OUTRAS TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DA UNIâO E 
DE SUAS ENTIDAD
OUTRAS TRANSFERêNClAS DE RECURSOS DA UNIâO E 
DE SUAS ENTIDAD
TRANSFERêNClAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E
PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL
COTA-PARTE DO ICMS

0.000.000

0.02.00

0.000.000

0.02.00

0.000.000

0.02.00

0.000.000

0.02.00

0.000.000

0.02.00

0.000.000

0.02.00

0.000.000

0.000.000

0.04.00
0.000.000

0.04.00

0.000.000

0.04.00

0.000.000

0.04.00

0.000.000

0.04.00

0.000.000

0.000.000

0.04.00

0.000.000

0.000.000

0.03.00

0.000.000

0.000.000

0.02.00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0.01.00

3.873.918,38

3.873.918,38

1.166.390,22

1.166.390,22

141.650,44

141.650,44

189.280,63

189.280,63

126.529,15

126.529,15

90.237,57

90.237,57

1.496.073,72

857.972,32
857.972,32

12.617,24

12.617,24

490.314,22

490.314,22

122.552,70

122.552,70

12.617,24

12.617,24

2.018.984,89

2.018.984,89

2.018.984,89

1.137.619,99

1.137.619,99

1.137.619,99

1.206.462,56

1.206.462,56

1.206.462,56

351.321,50

126.186,88

126.186,88

225.134,62

225.134,62

9.000.721,40

6.309.327,39
6.309.327,39

9.479.481,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 Anexo 02

Página 4

Orçamento Programa - Exercício de 2022
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Lei: 013, Data: 15/09/2021

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria

Econômica

1721.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0.01.00
1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 0.000.000
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 0.01.00

1721.53.0.0

1721.53.0.1

1721.98.0.0

1721.98.0.1

1729.00.0.0

1729.99.0.0

COTA-PARTE DA CONTRIBUIçâO DE INTERVENçâO NO 
DOMÍNIO ECONÔMI
COTA-PARTE DA CONTRIBUIçâO DE INTERVENçâO NO
DOMÍNIO ECONÔMI
TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçâO EM 
OUTRAS RECEITA
TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçêO EM 
OUTRAS RECEITA
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000
1729.99.0.1

1729.99.0.1

1750.00.0.0
1751.00.0.0

1751.50.0.0

1751.50.0.1

1900.00.0.0

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF - 
PRINCIPAL
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF - 
PRINCIPAL
TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçâO E DESENVOL
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçâO E DESENVOL
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçâO E DESENVOL
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0.01.00

0.02.00

0.000.000
0.000.000

0.000.000

0.04.00

0.000.000
1910.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 0.000.000
1911.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 0.000.000
1911.01.0.0

1911.01.0.3

1920.00.0.0

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçâO ESPECIFICA

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçâO ESPECIFICA - DIVIDA 
ATIVA
INDENIZAÇÕES. RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

0.000.000

0.01.00

0.000.000
1921.00.0.0 INDENIZAÇÕES 0.000.000
1921.99.0.0
1921.99.0.1

OUTRAS INDENIZAÇÕES

OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL

0.000.000
0.01.00

1922.00.0.0
1922.99.0.0

1922.99.0.1

RESTITUIÇÕES

OUTRAS RESTITUIÇÕES

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

0.000.000
0.000.000

0.01.00
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000
1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000
1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000
1999.99.2.0

1999.99.2.1

1999.99.3.0

1999.99.3.1

2000.00.0.0

OUTRAS RECEITAS NâO ARRECADADAS E NâO 
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NâO ARRECADADAS E NâO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NâO ARRECADADAS E NâO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NâO ARRECADADAS E NâO
PROJETADAS PELA RFB -
RECEITAS DE CAPITAL

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000
2200.00.0.0 ALIENAçâO DE BENS 0.000.000
2210.00.0.0 ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS 0.000.000
2213.00.0.0
2213.01.0.0

2213.01.0.1
2400.00.0.0

ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

ALIENAçâO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

0.000.000
0.000.000

0.01.00
0.000.000

2420.00.0.0

2429.00.0.0

2429.99.0.0

2429.99.0.1

9000.00.0.0
9500.00.0.0

TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOS
ESTADOS
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOS
ESTADOS
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOS 
ESTADOS - PRINCIPAL
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000
0.000.000

1.261.864,65
1.261.864,65

37.856,89
37.856,89
62.654,94

62.654,94

1.329.017,53

1.329.017,53

478.760,35

478.760,35
354.228,19

124.532,16

16.644.606,13
16.644.606,13

16.644.606,13

16.644.606,13

60.840,95
60.840,95
60.840,95

60.088,05
60.088,05
60.088,05

235.099,52
235.099,52
235.099,52

1.271.269,03
1.271.269,03

81.545,33

81.545,33

1.189.723,70

1.189.723,70

315.467,32
315.467,32
315.467,32

504.746,17

504.746,17

504.746,17

1.627.297,55
60.840,95

295.187,57

1.271.269,03

315.467,32
315.467,32

504.746,17
504.746,17

-7.846.734,37

820.213,49

-7.846.734,37



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Anexo 02

Página 5

Orçamento Programa - Exercício de 2022
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Lei: 013, Data: 15/09/2021

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCategoria

Fonte

Categoria 

Econômica

9510.00.0.0

9510.00.0.0

9510.00.0.0

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

0.000.000
0.000.000

0.01.00

-7.846.734,37
-7.846.734,37

-7.846.734,37

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 75.228.017,95

7000.00.0.0
7200.00.0.0
7210.00.0.0
7215.00.0.0
7215.02.0.0

7215.02.1.0

7215.02.1.1

7215.02.2.0
7215.02.2.1
7215.51.0.0
7215.51.1.0
7215.51.1.1
7219.00.0.0

7219.99.0.0
7219.99.1.0
7219.99.1.1

7900.00.0.0

7990.00.0.0
7999.00.0.0

7999.01.0.0
7999.01.0.1
7999.99.0.0
7999.99.2.0
7999.99.2.2

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 

CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE F 
CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (IN' 

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI 
CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL AT 

CONTRIBUIçãO PATRONAL ORIUNDA DE SENTEh 

CONTRIBUIçãO PATRONAL ORIUNDA DE SENTEh 
CONTRIBUIçãO PATRONAL - PARCELAMENTOS (It 
CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI' 
CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATI' 
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 
DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 
DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NãO ARRECAD 

DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NãO ARRECAD 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAçâO DE C 

APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAçâO DE C 
OUTRAS RECEITAS (INTRA)

OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO P 
OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NâO P

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias)

0.000.000
0.000.000

0.000.000
0.000.000
0.000.000

0.000.000
0.11.00

0.000.000

0.11.00
0.000.000
0.000.000

0.11.00
0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.11.00
0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.11.00
0.000.000
0.000.000

0.11.00

4.634.965,92
4.634.965,92

4.842.416,63

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

RECEITA CORREhTTE

RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas

4.631.817,41
4.579.029,15
4.566.410,88
4.566.410,88

12.618,27
12.618,27
52.788,26
52.788,26
52.788,26

3.148,51
3.148,51
3.148,51
3.148,51

207.450,71
201.296,81
201.296,81

6.153,90
6.153,90
6.153,90

207.450,71
207.450,71

4.842.416,63

79.250.221,09

820.213,49

80,070.434,58



f^woüjjüuiiiiij

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Exercício de 2022

Anexo 02
Página 1

Lei; 013, Data: 15/09/2021

Orçamento Programa

Código

8

30. 00. 00
31. 00. 00
31. 90. 00
31. 90. 01
31. 90. 03
31. 90. 04
31. 90. 11
31. 90.13
31. 90. 91
31. 91.00
31. 91.13
33 00.00
33 50.00
33 50. 43
33 72. 00
33 72. 47
33 90.00
33
33 9,,. 14
33 90. 18
33 90.29
33 90.30
33 90. 31
33 90. 32
33 90. 33
33 90. 35
33 90. 36
33 90. 39
33 90. 41
33 90. 47
33 90. 48
33 90. 91
33 90. 92
33 90. 93
33 91.00
33 91.97
40 00. 00 
44.00.00 
44.90.00 
44. ■51
44.
44. 90. 61 
46,00.00 
46 90.00
46 90. 71
46 91.00
46 91.71
90 00.00
99. 00. 00
99. 99. 00
99. 99. 99

j2

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
PENSÕES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

SUBVENÇÕES SOCIAIS
Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

APLICAÇÕES DIRETAS
OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
DIÁRIAS - CIVIL
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADO DE EMPRESAS ESTATAIS DEPENDENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTiSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSiCA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
CONTRIBUIÇÕES
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA
APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

A DEFINIR
A CLASSIFICAR

7.212.062,99
775.650,00

5.226.353,81
29.579.954,72

2.457.696,78
113.899,28

3.405.706,77

32.334,62

34.295,50

190.396,22
344.188,32
22.235,30
32.577,30

5.975.507,46
28.543,92 

1.590.032,38 
1.829.341,44

160.309,20 
2.402.096,17 
6.051.148,33

187.190,20 
339,680,00 
340.562,06

11.479,62
107.800,60
436.161,34

587.885,80

5.019.448,79
1.919.744,28

189.576,00

404.033,78

2.259.811,82

802.729,78

48.771.324,35
45.365.617,58

3.405.706,77

20.703.765,78
32.334,62

34.295,50

20.049.249,86

587.885,80

7.128.769,07
7.128.769,07

2.663.845,60
404.033,78

2.259.811,82

802.729,78

69.475.090.13

9.792.614,67

802.729,78

802.729,78



^j^HiiWÃjÜiÜúi^

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ: 11361888/0001-04 Exercício de 2022

Anexo 02
Página 2

Lei; 013, Data; 15/09/2021

Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Cádigo Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

TOTAL 80.070.434,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
QQwiiUÜWUMlj Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa

01

01

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°. Art.2°)

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 1 
Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL - CORPO DELIBERATIVO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

01 Legislativa 3.184.179,00 3.184.179,00

01 031 Ação Legislativa 3.184.179,00 3.184.179,00

01 031 0001 PROCEDIMENTOS DO LEGISLATIVO

01.031.0001.2001.0000

01.031.0001.2002.0000

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE 
MACAPARANA

CONSERVAÇAO E AMPLIACAO do PRÉDIO DA 
CAMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA

3.184.179,00

3.118.179,00

3.184.179,00

3.118.179,00

66.000,00 66.000,00

TOTAL 0,00 0,00 3.184.179,00 3.184.179,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 2

Lei: 013, Data: 15/09/2021

Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361888/0001-04

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°. Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

02 Judiciária 25.638,46 25.638,46

02 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 25.638,46 25.638,46

02 062 0002 APOIO ADMINISTRATIVO

02.062.0002.2003.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA COORDENACAO DOS ASSUNTOS 
jurídicos

25.638,46

25.638,46

25.638,46

25.638,46

04 Administração 1.437.189,31 1.437.189,31

04 122 Administração Geral 1.249.538,53 1.249.538,53

04 122 0002 APOIO ADMINISTRATIVO 1.249.538,53 1.249.538,53

- 04.122.0002.2004.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS A ASSOCIACOES E 
COOPERATIVAS DE TRABALHO

6.479,62 6.479,62

04.122.0002.2005.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

1.243.058,91 1.243.058,91

04 124 Controle Interno 138.340,12 138.340,12

04 124 0002 APOIO ADMINISTRATIVO 138.340,12 138.340,12

04.124.0002,2006.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

138.340,12 138.340,12

04 131 Comunicação Social 49.310,66 49.310,66

04 131 0003 ESPAÇO DO CIDADAO

04.131.0003.2007.0000 MANUTENCAO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO

49.310,66

49.310,66

49.310,66

49.310,66

14

14

14

município

Direitos da Cidadania 36.197,00 36.197,00
a

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 36.197,00 36.197,00

422 0003 ESPAÇO DO CIDADAO 36.197,00 36.197,00

14.422.0003.2008.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE OUVIDORIA 36.197,00 36.197,00

TOTAL 0,00 0,00 1.499.024,77 1.499.024,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa

02

02

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2'’)

Exercido de 2022
Anexo 06

Página 3
Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 3.945.938,97 3.945.938,97

04 122 Administração Geral 3.945.938,97 3.945.938,97

04 122 0002 APOIO ADMINISTRATIVO

04.122.0002.2009.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.945.938,97

3.606.258,97

3.945.938,97

3.606.258,97

04.122.0002.2010.0000 RECOLHIMENTO AO PASEP 339.680,00 339.680,00

06 Segurança Pública 29.061,02 29.061,02

06 181 Policiamento 29.061,02 29.061,02

06 181 0014 MACAPARANA MAIS SEGURA

■'6.181.0014.2011.0000 MANUTENCAO DOS CONVÊNIOS DE SEGURANÇA

29.061,02

29.061,02

29.061,02

29.061,02
PUBLICA

TOTAL 0,00 0,00 3.974.999,99 3.974.999,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n Exercício de 2022

Anexo 06
Página 4

Lei: 013, Data: 15/09/2021

Orçamento ProgramaCNPJ:11361888/0001-04

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2», Art.2’)

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DE FINANÇAS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Administração 1.416.639,90 1.416.639,90

04 123 Administração Financeira 1.416.639,90 1.416.639,90

04 123 0002 APOIO ADMINISTRATIVO

04.123.0002.2012.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

1.416.639,90

1.416.639,90

1.416.639,90

1.416.639,90

28

28

28

FINANÇAS

Encargos Especiais 2.799.186,18 2.799.186,18

843

843

Serviço da Divida Interna 2.544.754,60 2.544.754,60

0000 SERVIÇOS DA DIVIDA INTERNA

28.843.0000.0001.0000 PAGAMENTO DA DIVIDA COM A CELPE

2.544.754,60

135.738,75

2.544.754,60

135.738,75

78.843.0000.0002.0000 PAGAMENTO DA DIVIDA COM O FUNPREMAC 2.259.811,82 2.259.811,82

28.843.0000.0003.0000 PAGAMENTO COM DIVIDA COM O INSS 54.295,50 54.295,50

28.843.0000.0004.0000 PAGAMENTO DA DIVIDA COM A COMPESA 94.908,53 94.908,53

28 846 Outros Encargos Especiais 254.431,58 254.431,58

28 846 0000 SERVIÇOS DA DIVIDA INTERNA

28.846.0000.0005.0000 PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

254.431,58

54.295,50

254.431,58

54.295,50

28.846.0000.0006.0000 PAGAMENTO DA DIVIDA COM PASEP 64.795,50 64.795,50

28.846.0000.0007.0000

28.846.0000.0008.0000

PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS

32.577,30

91.904,18

32.577,30

91.904,18

28.846.0000.0009.0000 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 10.859,10 10.859,10

99 Reserva de Contingência 802.729,78 802.729,78

99 999 Reserva de Contingência 802.729,78 802.729,78

99 999 9999 RESERVAS ORÇAMENTARIAS

99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

802.729,78

802.729,78

802.729,78

602.729,78

TOTAL 3.601.915,96 0,00 1.416.639,90 5.018.555,86



[MÀüyvíwji*|

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 5

Lei: 013, Data: 15/09/2021

CNPJ:11361888/0001-04

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, §2°. Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇAO E ESPORTES

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 Educação 2.222.961,19 7.600.486,80 9.823.447,99

12 122 Administração Geral 318.564,63 318.564,63

12 122 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA 318.564,63

12.122.0016.2013.0000 MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR AOS 
ALUNOS DA E. JOVENS E ADULTOS

123.721,35

318.564,63

123.721,35

12.122.0016.2014.0000 MANUTENCAO DA CASA DE APOIO AO ESTUDANTE 149.855,58 149.855,58

12.122.0016.2015.0000 CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO 22.235,30 22.235,30

12.122.0016.2016.0000 MANUTENCAO DOS CONSELHOS DE EDUCACAO, 
FUNDEB E ALIMENTACAO ESCOLAR

22.752,40 22.752,40

12 361 Ensino Fundamental 1.067.759,79 6.350.831,91 7.418.591,70

,2 361 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA 1.067.759,79 6.350.831,91 7.418.591,70

12.361.0016.1001.0000 AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRA 284.405,00 284.405,00

12.361.0016.1002.0000 AQUISICAO DE VEÍCULOS INCLUSIVE ÔNIBUS E 
CAMINHAO

211.752,45 211.752,45

12.361.0016.1003.0000 EQUIPAR SALAS DE AULA, COZINHA E SALA DE 
INFORMÁTICA

166.713,04 166.713,04

12.361.0016.1004.0000 CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS 404.889,30 404.889,30

12.361.0016.2017.0000 AQUISICAO DE KITS ESCOLARES E MATERIAIS 
ESPORTIVOS

339.217,60 339.217,60

12.361.0016.2018.0000

12.361,0016.2019.0000

MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO

803.780,24 803.780,24

260.618,40 260.618,40

12.361.0016.2020.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA TRANSPORTE 
ESCOLAR

1.013.924,51 1.013.924,51

12.361.0016.2021.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.609.974,38 3.609.974,38

12.361.0016.2022,0000 MANUTENCAO DE UNIDADES ESCOLARES 323.316,78 323.316,78

12 364 Ensino Superior 92.043,80 92.043,80

12 364 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA

12.364.0016.2023.0000 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO
ENSINO SUPERIOR

92.043,80

92.043,80

92.043,80

92.043,80

12 365 Educação Infantil 1.155.201,40 507.171,68 1.662.373,08

12 365 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA 1.155.201,40 507.171,68 1.662.373,08

12.365.0016.1005.0000 CONSTRUCAO DE CRECHE 682.572,00 682.572,00

12.365.0016.1006.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DO 
ENSINO INFANTIL

110.659,40 110.659,40

12.365.0016.1007.0000 AMPLIAR CRECHE 361.970,00 361.970,00

12.365.0016.2024.0000 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL 206.840,00 206.840,00

12.365.0016.2025.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DA EDUCACAO INFANTIL

117.381,70 117.381,70

12.365.0016.2026.0000 MANUTENCAO DA ALIMENTACAO DAS ESCOLAS DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DA EDUCACAO 
INFANTIL

182.949,98 182.949,98

12 366 Educação de Jovens e Adultos 111.900,44 111.900,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa

02

04

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇAO E ESPORTES

Código Especificação Operação Especial

12 366 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA

12.366.0016.2027,0000 APOIO A ALFABETIZACAO E ESCOLARIZACAO DE 
JOVENS E ADULTOS

12 367 Educação Especial

12 367 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA

12.367.0016.2028.0000 MANUTENCAO DA EDUCACAO INCLUSIVA (PESSOAS
COM NECESSIDADES EDUCATIVAS ESPECIAIS)

12 392 Difusão Cultural

12 392 0004 CULTURA PERTO DE VOCE

12.392.0004.2034.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS BIBLIOTECAS

.7 Desporto e Lazer

27 812 Desporto Comunitário

27 812 0012

27.812.0012.1037.0000

ESPORTE E LAZER

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E OU 
MELHORIA DE QUADRAS ESPORTIVAS

27.812.0012.2050.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.812.0012.2051.0000 MANUTENCAO DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS

27.812.0012.2052.0000 REALIZACAO E PARTICIPACAO EM JOGOS E 
EVENTOS ESPORTIVOS

TOTAL 0,00

Exercício de 2022
Anexo 06

Página 6
Lei: 013, Data; 15/09/2021

Projetos

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

2.272.961,19

Atividades

111.900,44

111.900,44

95.870,34

95.870,34

95.870,34

124.104,00

124.104,00

124.104,00

486.435,97

486.435,97

486.435,97

347.491,20

67.234,77

51.710,00

8.086.922,77

Total

111.900,44

111.900,44

95.870,34

95.870,34

95.870,34

124.104,00

124.104,00

124.104,00

536.435,97

536.435,97

536.435,97

50.000,00

347.491,20

87.234,77

51.710,00

10.359.883,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n Exercício de 2022

Anexo 06
Página 7

Lei: 013, Data: 15/09/2021

Orçamento ProgramaCNPJ:11361888/0001-04

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE SAUDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde 25.236,55 25.236,55

10 122 Administração Geral 25.236,55 25.236,55

10 122 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL

10.122.0011.2029.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

25.236,55

25.236,55

25.236,55

25.236,55

TOTAL 0,00 0,00 25.236,55 25.236,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 Exercício de 2022

Anexo 06
Página 8

Lei; 013, Data: 15/09/2021

Orçamento Programa

02

06

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°. Art.2’)

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

08 Assistência Social 372.948,15 372.948,15

08 122 Administração Geral 199.202,55 199.202,55

08 122 0017 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

08.122.0017.2030.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

199.202,55

199.202,55

199.202,55

199.202,55

08 243

08 243

SOCIAL

Assistência à Criança e ao Adolescente 173.745,60 173.745,60

0018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.243.0018.2031.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

173.745,60

173.745,60

173.745,60

173.745,60

18 Gestão Ambiental 5.429,55 5.429,55

8 122 Administração Geral 5.429,55 5.429,55

18 122 0017 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

18.122.0017.2032.0000 MANUTENCAO DOS CONSELHOS

5.429,55

5.429,55

5.429,55

5.429,55

TOTAL 0,00 0,00 378.377,70 378.377,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361S88/0001-04 Orçamento Programa

02

07

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, §2°, Art.2°)

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 9 
Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOVIMENTO ECONOMICO, CULTURA E TURISMO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

13 Cultura 1.336.353,30 1.336.353,30

13 122 Administração Geral 558.985,10 558.985,10

13 122 0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

13.122.0006.2038.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA

558.985,10

558.985,10

558.985,10

558.985,10

13 392 Difusão Cultural 777.368,20 777.368,20

13 392 0004 CULTURA PERTO DE VOCE

13.392.0004.2033.0000 MANUTENCAO DE EVENTOS CULTURAIS DO
município

745.308,00

517.784,00

745.308,00

517.784,00

,13.392.0004.2035.0000"•S —
3.392.0004.2036.0000

CONSERVACAO E MANUTENCAO DO MUSEU 20.684,00 20.684,00

13 392 0006

13.392.0006.2038.0000

13 392 0022

13.392.0022.2053.0000

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE CULTURA

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA

ATIVIDADES ECONÔMICAS, CULTURAIS, TURISTICAS 
E RELIGIOSAS

REALIZACAO DE EVENTOS ECONOMICOS, 
CULTURAIS E TURÍSTICOS

TOTAL 0,00 0,00

206.840,00 206.840,00

11.376,20

11.376,20

11.376,20

11.376,20

20.684,00 20.684,00

20.684,00 20.684,00

1.336.353,30 1.336.353,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 10

Lei: 013, Data: 15/09/2021

02

08

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

15 Urbanismo 1.810.989,55 4.728.582,07 6.539.571,62

15 122 Administração Geral 34.295,50 2.967.728,55 3.002.024,05

15 122 0009 SERVIÇOS URBANOS EFICAZES 34.295,50 109.975,40 144.270,90

15.122.0009.1012.0000 MANUTENCAO DO CONSORCIO 34.295,50 34.295,50

15.122.0009.2040.0000 AMPLIACAO E CONSERVACAO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO PATRIMÔNIO DA PREFEITURA

109.975,40 109.975,40

15 122 0013 INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE 2.857.753,15 2.857.753,15

15.122.0013.2041.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.857.753,15 2.857.753,15

15 451 Infra-Estrutura Urbana 1.421.216,55 102.060,20 1.523.276,75

5 451 0013 INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE

15.451.0013.1013.0000 EXECUCAO DE PAVIMENTACAO E OBRAS 
COMPLEMENTARES BEM COMO REVESTIMENTO 
ASFALTICO

1.421.216,55

1.031.614,50

102.060,20 1.523.276,75

1.031.614,50

15.451.0013.1014.0000 CONSTRUCAO DE GALERIAS E DRENAGENS 168.316,05 168.316,05

15.451.0013.1015.0000 CONSTRUCAO DE MUROS DE ARRIMO E 
ESCADARIAS

124.104,00 124.104,00

15.451.0013.1016.0000 CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA 31.710,00 31.710,00

15.451.0013.1017.0000 DESAPROPRIACAO DE AREAS 65.472,00 65.472,00

15.451.0013.2042.0000 MANUTENCAO E REQUALIFICACAO DE PRAÇAS E 
CANTEIROS

102.060,20 102.060,20

15 452 Serviços Urbanos 147.373,50 1.658.793,32 1.806.166,82

15 452 0009 SERVIÇOS URBANOS EFICAZES 93.078,00 1.658.793,32 1.751.871,32

15.452.0009.1018.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PRAÇAS 93.078,00 93.078,00

15.452.0009.2043.0000 AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS CEMITÉRIOS DO
município

54.295,50 54.295,50

15.452.0009.2044.0000 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 571.343,79 571.343,79

15.452.0009.2045.0000 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 833.346,59 833.346,59

15.452.0009.2046.0000 MANUTENCAO DA PAVIMENTACAO, GALERIAS DE 
AGUA PLUVIAL E ESGOTOS

199.807,44 199.807,44

452 0013 INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE

15.452.0013.1019.0000 AMPLIACAO DE CEMITÉRIOS

54.295,50

54.295,50

54.295,50

54.295,50

15 512 Saneamento Básico Urbano 208.104,00 208.104,00

15 512 0013 INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE 208.104,00 208.104,00

15.512.0013.1020.0000 CONSTRUCAO DE REDE DE ESGOTO 124.104,00 124.104,00

15.512.0013.1021.0000 CONSTRUCAO DE ATERRO SANITARIO 84,000,00 84.000,00

16 Habitação 325.814,00 285.152,00 610.966,00

16 482 Habitação Urbana 325.814,00 265.152,00 610.966,00

16 482 0007 HABITACAO DIGNA 325.814,00 265.152,00 610.966,00

16.482.0007.1022.0000 AQUISICAO DE AREAS DESTINADAS A HABITACAO 124.104,00 124.104,00

16.482.0007.1023.0000 CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS 
POPULARES

201.710,00 201.710,00

16.482.0007.2047.0000 MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 
POPULARES

285.152,00 285.152,00



E3
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 11

Lei; 013, Data: 15/09/2021

02

08

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

17 Saneamento 91.216,44 196.824,66 288.041,10

17 122 Administração Geral 91.216,44 196.824,66 288.041,10

17 122 0008 AGUAS DE MACAPARANA

17.122.0008.1024.0000 CONSTRUCAO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO 
D'AGUA

91.216,44

91.216,44

196.824,66 268.041,10

91.216,44

17.122.0008.2048.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO 
D'AGUA

196.824,66 196.824,66

26 Transporte 72.394,00 101.894,56 174.288,56

26 782 Transporte Rodoviário 72.394,00 101.894,56 174.288,56

782 0015 TRANSPORTE SEGURO

J.782.0015.1026.0000

26.782.0015.2049.0000

CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA
(PONTES E BUEIROS) ____

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

72.394,00

72.394,00

101.894,56 174.288,56

72.394,00

101.894,56 101.894,56

TOTAL 0,00 2.300.413,99 5.312.453,29 7.612.867,28



^^MÃDÜjwiiiilij

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 12

Lei: 013, Data: 15/09/2021

02

09

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

20 Agricultura 164.437,80 394.038,40 558.476,20

20 122 Administração Geral 164.437,80 371.286,00 535.723,80

20 122 0002

20.122.0002.2107.0000

APOIO ADMINISTRATIVO ___

MANUTENÇAO das ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA

30.000,00 30.000,00

20 122 0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 164.437,80

30.000,00 30.000,00

341.286,00 505.723,80

20.122.0006.1008.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 65.154,60 65.154,60

20.122.0006.1009.0000 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE AÇUDES E 
BARREIROS

99.283,20 99.283,20

20.122.0006.2037.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS MERCADOS, 
FEIRAS E MATADOUROS

341.286,00 341.286,00

J 605 Abastecimento 22.752,40 22.752,40

20 605 0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

20.605.0006.2039.0000 APOIO AS ATIVIDADES RELACIONADAS A
AGRICULTURA

22.752,40

22.752,40

22.752,40

22.752,40

22 Indústria 190.292,80 190.292,80

22 661 Promoção Industrial 190.292,80 190.292,80

22 661 0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 190.292,80 190.292,80

22.661.0006.1010.0000 AMPLIACAO E REQUALIFICACAO DE MATADOURO 
PUBLICO

95.146,40 95.146,40

22.661.0006.1011.0000 AMPLIACAO E REQUALIFICACAO DE MERCADO 
PUBLICO

95.146,40 95.146,40

TOTAL 0,00 354.730,60 394.038,40 748.769,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 13

Lei: 013, Data: 15/09/2021

CNPJ:11361888/0001-04

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, §2°, Art.2°)

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA CIVIL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

18 Gestão Ambiental 580.961,85 580.961,85

18 122 Administração Geral 533.130,10 533.130,10

18 122 0010 MACAPARANA VERDE

18.122.0010.2054.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA

533.130,10

522.271,00

533.130,10

522.271,00
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18.122.0010.2055.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO 10.859,10 10.859,10

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 47.831,75 47.831,75

18 541 0010 MACAPARANA VERDE

18.541.0010.2056.0000 MANUTENCAO DE ESPAÇOS E ATIVIDADES

47.831,75

16.288,65

47.831,75

16.288,65
AMBIENTAIS

1.541.0010.2057.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES PARA PROTEÇÃO E
BEM ESTAR ANIMAL

20.684,00 20.684,00

18.541.0010.2058.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 10.859,10 10.859,10

TOTAL 0,00 0,00 580.961,85 580.961,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 14

Lei: 013, Data: 15/09/2021

02

11

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2‘’)

PODER EXECUTIVO

FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 Educação 702.738,90 17.960.852,12 18.663.591,02

12 361 Ensino Fundamental 702.738,90 16.854.900,26 17.557.639,16

12 361 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA 702.738,90 16.854.900,26 17.557.639,16

12.361.0016.1027.0000 AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRA - 
FUNDEB

118.933,00 118.933,00

12.361.0016.1028.0000 EQUIPAR SALAS DE ALULAS, COZINHA E SALA DE 
INFORMÁTICA

118.933,00 118.933,00

12.361.0016.1029.0000 CONSTRUCAO DE UNIDADES ESCOLARES E 
QUADRAS

225.972,70 225.972,70

12.361.0016.1030.0000 AQUISICAO DE VEÍCULOS INCLUSIVE ÔNIBUS E 
CAMINHAO

238.900,20 238.900,20

7.361.0016.2059.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
70

10.799.844,34 10.799.844,34

12.361.0016.2060.0000 MANUTENCAO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDEB 
30

122.035,60 122.035,60

12.361.0016.2061.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
30

5.672.401,92 5.672.401,92

12.361.0016.2062.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA TRANSPORTE 
ESCOLAR

260.618,40 260.618,40

12 365 Educação Infantil 681.000,00 681.000,00

12 365 0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA 681.000,00 681.000,00

12.365.0016.2063.0000 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70 681.000,00 681.000,00

12 366 Educação de Jovens e Adultos 424.951,86 424.951,86

12 366 0016

12.366.0016.2064.0000

EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA

APOIO A ALFABETIZACAO E ESCOLARIZACAO DE 
JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70

424.951,86

274.951,86

424.951,86

274.951,86

12.366.0016.2106.0000 APOIO A ALFABETIZACAO E ESCOLARIZACAO DE
JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30

150.000,00 150.000,00

TOTAL 0,00 702.738,90 17.960.852,12 18.663.591,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361888/0001-04 Exercício de 2022

Anexo 06
Página 15

Lei: 013, Data; 15/09/2021

Orçamento Programa

02

12

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2<>)

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Saúde 895.840,05 13.493.292,74 14.389.132,79

10 122 Administração Geral 27.923,40 27.923,40

10 122 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL

10.122.0011.2065.0000 CONTRIBUIÇÃO AO IMIP

27.923,40

6.205,20

27.923,40

6.205,20

10.122.0011.2066.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 21.718,20 21.718,20

10 301 Atenção Básica 483.470,65 5.477.273,31 5.960.743,96

10 301 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL 483.470,65 5.477.273,31 5.960.743,96

10.301.0011.1031.0000 AMPLIACAO E OU REFORMA DE UNIDADES BASICAS 
DA SAUDE

250.000,00 250.000,00

-'10.301.0011.1032.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS PARA 
UNIDADES BASICAS DE SAUDE

114.020,55 114.020,55

10.301.0011.1033.0000 CONSTRUCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 119.450,10 119.450,10

10.301.0011.2067.0000 MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAUDE 58.742,56 58.742,56

10.301.0011.2068.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA MAiS MEDICOS 144.788,00 144.788,00

10.301.0011.2069.0000

10.301.0011.2070.0000

MANUTENCAO DAS AÇOES DE SAUDE BUCAL _ 

MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

315.934,40 315.934,40

102.385,80 102.385,80

10.301.0011.2071.0000 APOIO MATERNO INFANTIL 120.520,00 120.520,00

10.301,0011.2072.0000 MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA 500.000,00 500.000,00

10.301.0011.2073.0000 MANUTENCAO DA ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMÍLIA 1.729.196,10 1.729.196,10

10.301.0011.2074.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.026.184,95 1.026.184,95

10.301.0011.2075.0000 CONTRIBUIÇÃO AO ALTINO VENTURA 6.205,20 6.205,20

10.301.0011.2076.0000 MANUTENCAO DAS ACOES DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAUDE

1.113.316,30 1.113.316,30

10.301.0011.2077.0000 MANUTENCAO DIS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA 
DO DOMICILIO

360.000,00 360.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 412.369,40 6.882.626,28 7.294.995,68

10 302 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL 412.369,40 6.882.626,28 7.294.995,68

10.302.0011.1034.0000 AMPLIACAO DA UNIDADE MISTA 108.591,00 108.591,00

JO.302.0011.1035.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, AMBULANCIA E
veículos

303.778,40 303.778,40

10.302.0011.2078.0000 MANUTENCAO DA UNIDADE MISTA 6.495.111,54 6.495.111,54

10.302.0011.2079.0000 MANUTENCAO Dl SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL 
AS URGÊNCIAS - SAMU

300.641,94 300.641,94

10.302.0011.2080.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL 86.872,80 86.872,80

10 304 Vigilância Sanitária 230.471,47 230.471,47

10 304 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL

10.304.0011.2081.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA 
SANITARIA

230.471,47

118.933,00

230.471,47

118.933,00

10.304.0011.2082.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS

84.390,72 84.390,72

10.304.0011.2083.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
CONTIDE DE ZOONOSES

27.147,75 27.147,75

10 305 Vigilância Epidemiológica 724.998,28 724.998,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa

02

12

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2‘’)

Exercício de 2022
Anexo 06
Página 16

Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 305 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL

10.305.0011.2084.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE A 
DENGUE

397.546,48

356.281,90

397.546,48

356.281,90

10.305.0011.2085.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO 
HIV/AIDS E HEPATITES VI RI AIS

41.264,58 41.264,58

10 305 0020

10.305.0020.2104.0000

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

327.451,80

327.451,80

327.451,80

327.451,80

10 604 Defesa Sanitária Animal 150.000,00 150.000,00

10 604 0021 AÇÕES EM FAVOR DOS ANIMAIS

10.604.0021.2105.0000 AÇÕES EM FAVOR DOS ANIMAIS

150.000,00

150.000,00

150.000,00

150.000,00

TOTAL 0,00 895.840,05 13.493.292,74 14.389.132,79



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Orçamento Programa Exercido de 2022

Anexo 06
Página 17

Lei; 013, Data: 15/09/2021

Rua Dr. Antônio Xavier. S/n CNPJ:11361888/0001-04

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2”, Art,2°)

02 PODER EXECUTIVO

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

08 Assistência Social 103.420,00 3.161.688,90 3.265.108,90

08 122 Administração Geral 365.232,10 365.232,10

08 122 0017 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 365.232,10 365.232,10

08.122.0017.2086.0000 MANUTENCAO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA 365.232,10 365.232,10

08 241 Assistência ao Idoso 193.395,40 193.395,40

08 241 0017 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

08.241.0017.2087.0000 SUBENCAO AO LAR DE IDOSOS CANDIDA DA CUNHA 
PEDROSA

52.744,20

25.855,00

52.744,20

25.855,00

08.241.0017.2088.0000 MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO 
IGDSUAS

26.889,20 26.889,20

241 0018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.241.0018.2089.0000 MANUTENCAO DO MAC

140.651,20

140.651,20

140.651,20

140.651,20

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 387.487,10 387.487,10

08 243 0018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 387.487,10 387.487,10

08.243.0018.2090.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ -
SUAS

387.487,10 387.487,10

08 244 Assistência Comunitária 103.420,00 2.215.574,30 2.318.994,30

08 244 0017 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 1.792.486,10 1.792.486,10

08.244.0017.2091.0000 MANUTENCAO DO CRAS 221.288,70 221.288,70

08.244.0017.2092.0000 MANUTENCAO DO ALUGUEL SOCIAL 387.825,00 387.825,00

08.244.0017.2093.0000 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS 392.996,00 392.996,00

08.244.0017.2094.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS - AUXILIO NATALIDADE FUNERAL ACOES 
DE CARATER EMERGENCIAL

361.970,00 361.970,00

08.244.0017.2095.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA E 
BPE NO TRABALHO

12.410,40 12.410,40

08.244.0017.2096.0000 MANUTENCAO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIACAO DO 
CADASTRO TÉCNICO BOLSA FAMÍLIA

132,377,60 132.377,60

08.244.0017.2097.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV

283.618,40 283.618,40

j8 244 0018 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 392.062,20 392.062,20

08.244.0018.2098.0000 MANUTENCAO DO CREAS 192.416,60 192.416,60

08.244.0018.2099.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD 199.645,60 199.645,60

08 244 0019 MULHER E POLÍTICAS PUBLICAS 103.420,00 31.026,00 134.446,00

08.244.0019.1036.0000 AMPLIACAO DO PRÉDIO DA COORDENADORIA DA 
MULHER

103.420,00 103.420,00

08,244.0019.2100.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA MULHER

31.026,00 31.026,00

TOTAL 0,00 103.420,00 3.161.688,90 3.265.108,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
II^WÜÜjjiwiiÀ] Rua Dr. Antônio Xavier, S/n CNPJ: 11361888/0001-04 Orçamento Programa

02

14

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

Exercício de 2022
Anexo 06
Página 18

Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

08 Assistência Social 180.985,00 180.985,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 180.985,00 180.985,00

08 243 0017 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

08.243.0017.2101.0000 MANUTENCAO DO FUNDO DA CRIANCA E

180.985,00

180.985,00

180.985,00

180.985,00
ADOLESCENTE

TOTAL 0,00 0,00 180.985,00 180.985,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 06
Página 19

Lei: 013, Data: 15/09/2021

02

15

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll. § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO

FUNPREMAC - FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

09 Previdência Social 8.852.407,61 8.852.407,61

09 272 Previdência do Regime Estatutário 8.852.407,61 8.852.407,61

09 272 0005 PREVIDÊNCIA SOCIAL

09.272.0005.2102.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTODAS 
ATIVIDADES DO FUNDO PREVIDENCIARIO

8.852.407,61

651.546,00

8.852.407,61

651.546,00

09.272.0005.2103,0000 ADMINISTRACAO DO FUNDO DE APOSENTADORIA E 
PENSÃO DOS SERVIDORES

8.200.861,61 8.200.861,61

TOTAL 0,00 0,00 8.852.407,61 8.852.407,61

TOTAL GERAL 3.601.915,96 6.630.104,73 69.838.413,89 80.070.434,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Exercício de 2022

Anexo 08
Página 1

Lei: 013, Data; 15/09/2021

Orçamento Programa

Código

01

01 031

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, § 2°, Art.2'>)

Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

Legislativa 3.184.179,00 3.184.179,00

Ação Legislativa 3.184.179,00 3.184.179,00

01 031 0001 PROCEDIMENTOSDOLEGISLATIVO 3.184.179,00 3.184.179,00

02 Judiciária 25.638,46 25.638,46

02 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 25.638,46 25.638,46

02 062 0002 APOIO ADMINISTRATIVO 25.638,46 25.638,46

04 Administração 2.737.867,01 4.061.901,17 6.799.768,18

04 122 Administração Geral 2.040.702,11 3.154.775,39 5.195.477,50

04 122 0002 APOIO ADMINISTRATIVO

04 123 Administração Financeira

2.040.702,11

690.788,70

3.154.775,39

725.851,20

5.195.477,50

1.416.639,90

04 123 0002 APOIO ADMINISTRATIVO

04 124 Controle Interno

690.788,70

6.376,20

725.851,20

131.963,92

1.416.639,90

138.340,12

04 124 0002 APOIO ADMINISTRATIVO 6.376,20

04 131 Comunicação Social

131.963,92

49.310,66

138.340,12

49.310,66

04 131 0003 ESPAÇO DO CIDADAO 49.310,66 49.310,66

06 Segurança Pública 29.061,02 29.061,02

06 181 Policiamento 29.061,02 29.061,02

06 161 0014 MACAPARANA MAIS SEGURA 29.061,02 29.061,02

08 Assistência Social 629.796,78 3.189.245,27 3.819.042,05

08 122 Administração Geral 152.957,50 411.477,15 564.434,65

08 122 0017 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 152.957,50

08 241 Assistência ao Idoso

411.477,15

193.395,40

564.434,65

193.395,40

08
08

241
241

0017
0018

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 76.710,00

52.744,20
140.651,20

665.507,70

52.744,20
140.651,20

742.217,70

08
06

243
243

0017
0018

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08 244 Assistência Comunitária

76.710,00

400.129,28

180.985,00
484.522,70

1.918.865,02

180.985,00
561.232,70

2.318.994,30

08
08
08

244
244
244

0017
0018
0019

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
MULHER E políticas PUBLICAS

181.399,00
192.875,28
25.855,00

1.611.087,10
199.186,92
106.591,00

1.792.486,10
392.062,20
134.446,00

09 Previdência Social 8.852.407,61 8.852.407,61

09 272 Previdência do Regime Estatutário 8.852.407,61 8.852.407,61

09 272 0005 PREVIDÊNCIA SOCIAL 8.852.407,61 8.852.407,61

10 Saúde 9.383.640,49 5.030.728,85 14.414.369,34

10 122 Administração Geral 53.159,95 53.159,95

10 122 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL

10 301 Atenção Básica 4.309.591,95

53.159,95

1.651.152,01

53.159,95

5.960.743,96

10 301 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL 4.309.591,95

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4.550.574,84

1.651.152,01

2.744.420,84

5.960.743,96

7.294.995,68

10 302 0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL 4.550.574,84 2.744.420,84 7.294.995,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 08
Página 2

Lei: 013, Data: 15/09/2021

Código

10 304

10 304

10 305

10
10

305
305

10 604

10 604

12

12 122

12
12

122
361

12

12
361
364

12
12

364
365

12

12
365

366

12
12

366
367

12

12

367
392

12 392

13

13 122

13 122

13 392

13
13
13

392
392
392

14

14 422

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

Especificação

Vigilância Sanitária

0011 MACAPARANA MAIS SAUDAVEL

Vigilância Epidemiológica

0011
0020

I MACAPARANA MAIS SAUDAVEL
) AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

Defesa Sanitária Animal

0021

Educação

Ordinário

46.021,90

46.021,90

327.451,80

327.451,80

150.000,00

Vinculado

184.449,57

184.449,57

397.546,48

397.546,48

Adm. Indireta Total

230.471,47

230.471,47

724.998,28

397.546,48
327.451,80

150.000,00

AÇÕES EM FAVOR DOS ANIMAIS

Administração Geral

EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA0016
Ensino Fundamental

EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA0016
Ensino Superior

EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA0016
Educação Infantil

0016 EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA 

Educação de Jovens e Adultos

EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA0016
Educação Especial

EDUCACAO CONSTRUINDO A CIDADANIA0016

Difusão Cultural

0004

Cultura

CULTURA PERTO DE VOCE

Administração Geral

0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Difusão Cultural

0004
0006
0022

CULTURA PERTO DE VOCE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
ATIVIDADES ECONÔMICAS, CULTURAIS, 
TURiSTICAS E RELIGIOSAS

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

14 422 0003 ESPAÇO DO CIDADAO

15 Urbanismo

15 122 Administração Geral

150.000,00 150.000,00

15.421.063,76 13.065.975,25 28.487.039,01

318.564,63 318.564,63

14.240.959,76

318.564,63

10.735.271,10
318.564,63

24.976.230,86

14.240.959,76 10.735.271,10
92.043,80

24.976.230,86
92.043,80

681.000,00

681.000,00
375.000,00

375.000,00

124.104,00

124.104,00

733.414,70

558.985,10

558.985,10

174.429,60

153.745,60

20.684,00

459.954,53

132.894,70

92.043,80
1.662.373,08

1.662.373,08
161.852,30

161.852,30
95.870,34

95.870,34

602.938,60

602.938,60

591.562,40
11.376,20

36.197,00

36.197,00

36.197,00

6.079.617,09

2.869.129,35

92.043,80
2.343.373,08

2.343.373,08

536.852,30

536.852,30
95.870,34

95.870,34

124.104,00

124.104,00

1.336.353,30

558.985,10

558.985,10

777.368,20

745.308,00
11.376,20
20.684,00

36.197,00

36.197,00

36.197,00

6.539.571,62

3.002.024,05

15
15
15

122
122

451

0009
0013

) SERVIÇOS URBANOS EFICAZES
i INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE 

Infra-Estrutura Urbana

88.424,10
44.470,60

188.931,23

55.846,80
2.813.282,55
1.334.345,52

144.270,90
2.857.753,15

1.523.276,75

15
15

451
452

INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE0013
Serviços Urbanos

188.931,23

54.128,60

1.334.345,52

1.752.038,22

1.523.276,75
1.806.166,82

15
15

452
452

0009
0013

SERVIÇOS URBANOS EFICAZES 
INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE

54.128,60

15 512 Saneamento Básico Urbano 84.000,00

1.697.742,72
54.295,50

124.104,00

1.751.871,32
54.295,50

208.104,00

15 512 0013 INFRAESTRUTURA DA QUALIDADE 84.000,00 124.104,00 208.104,00



I^MAÇjÜVwÜ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04 Exercício de 2022

Anexo 08
Página 3

Lei: 013, Data: 15/09/2021

Orçamento Programa

Código

16

16 482

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

Habitação 486.862,00 124.104,00 610.966,00

Habitação Urbana 486.862,00 124.104,00 610.966,00

16 482 0007 HABITACAO DIGNA 486.862,00 124.104,00 610.966,00

17 Saneamento 169,625,20 118.415,90 288.041,10

17 122 Administração Geral 169.625,20 118.415,90 288.041,10

17 122 0008 AGUAS DE MACAPARANA 169.625,20 118.415,90 288.041,10

18 Gestão Ambiental 586.391,40 586.391,40

18 122 Administração Geral 538.559,65 538.559,65

18
18

122
122

0010
0017

MACAPARANA VERDE 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

18 541 Preservação e Conservação Ambiental

533.130,10
5.429,55

47.831,75

533.130,10
5.429,55

47.831,75

18 541 0010 MACAPARANA VERDE 47.831,75 47.831,75

20 Agricultura 558.476,20 558.476,20

20 122 Administração Geral 535.723,80 535.723,80

20
20

122
122

0002
0006

APOIO ADMINISTRATIVO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

20 605 Abastecimento

30.000,00
505.723,80

22.752,40

30.000,00
505.723,80

22.752,40

20 605 0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 22.752,40 22.752,40

22 Indústria 190.292,80 190.292,80

22 661 Promoção Industrial 190.292,80 190.292,80

22 661 0006 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 190.292,80 190.292,80

26 Transporte 174.288,56 174.288,56

26 782 Transporte Rodoviário 174.288,56 174.288,56

26 782 0015 TRANSPORTE SEGURO 174.288,56 174.288,56

27 Desporto e Lazer 536.435,97 536.435,97

n 812 Desporto Comunitário 536.435,97 536.435,97

27 612 0012 ESPORTE E LAZER 536.435,97 536.435,97

28 Encargos Especiais 2.324.607,32 474.578,86 2.799.186,18

28 843 Serviço da Divida Interna 2.259.811,82 284.942,78 2.544.754,60

28 843 0000 SERVIÇOS DA DIVIDA INTERNA

28 846 Outros Encargos Especiais

2.259.811,82

64.795,50

284.942,78

189.636,08

2.544.754,60

254.431,58

28 846 0000 SERVIÇOS DA DIVIDA INTERNA 64.795,50 189.636,08 254.431,58

99 Reserva de Contingência 802.729,78 802.729,78

99 999 Reserva de Contingência 802.729,78 802.729,78

99 999 9999 RESERVAS ORÇAMENTARIAS 802.729,78 802.729,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04 Orçamento Programa Exercício de 2022

Anexo 08
Página 4

Lei; 013, Data: 15/09/2021

P^iiiüçiWaiüiirj

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

TOTAL 37.644.584,00 42.425.850,58 0,00 80.070.434,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04

Anexo 11

Codigo

0B
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00
3.3.50.43.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.41.00
3.3.90.48.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

9?. ....:
3.1.90.01.00
3.1.90.03.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00
3.3.90.08.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00
4.4.90.52.00

..
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.41.00
3.3.90.48.00
3.3.90.92.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Orçamento Programa Exercício de 2022

SEGURIDADE SOCIAL

Especificacao

Assistência Social_________________________________
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÃRIO 
SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Contribuições
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Previdência Social.............................................................
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Saúde______________________________________________
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Contribuições
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Categoria

551.873,95 
448.365,19 
153.523,28 
87.598,18 
25.855,00 
98.108,92 

417.119,68 
501.564,28 
114.175,68 
558.672,38 
330.696,51

12.410,40 
325.773,00 
103.420,00
89.885,60

7.212.062,99
775.650,00
280.268,20
26.061,84
13.134,34

190.396,22
12.410,40
25.855,00
16.547,20
54.812,60
56.881,00

126.172,40
11.479,62
11.376,20
22.752,40
16.547,20

2.452.345,64
5.648.987,27

325.988,86
687.385,95
43.953,50

1.671.686,49
535.000,00
592.019,20
340.311,18
866.319,24
121.001,40

14.789,06
11.376,20

478.041,10
625.164,25

Página 1

Lei: 013, Data: 15/09/2021

Função

3.819.042,05

8.852.407,61

14.414.369,34

I



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04

Anexo 11

Exercício de 2022Orçamento Programa - I

SEGURIDADE SOCIAL
Página 2

Lei: 013, Data; 15/09/2021

Codigo Especificacao Categoria Função

TOTAL 27.085.819,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04^^Müêiüwüiüitj Quadro 19

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 1

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO LeiData

Fonte
FRG. Descrição RECEITA

PREVISÃO
DESPESA

01

02

03

04

11

TESOURO

RECURSOS DO SUS

RECURSOS DO FNAS 

FUNDEB, INCLUSIVE FNDE 

CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

42.685.799,36

7.045.187,99

1.236.572,12

20.250.467,50

8.852.407,61

42.685.799,36

7.045.187,99

1.236.572,12

20.250.467,50

8.852.407,61

TOTAL 80.070.434,58 80.070.434,58

LEGENDA

FRI: Fonte de Recurso Iduso
FRG: Fonte de Recurso Grupo
FRC: Fonte de Recurso Código
DET: Fonte de Recurso Detalhamento
STN: Fonte de Recurso STN
VG; Vínculo Grupo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa - Exercício de 2022

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PREVISTAS Lei: 013, Data: 15/09/2021

ENTIDADE PREVISÃO DE REPASSE

A REPASSAR A RECEBER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA 13.944.108,14

2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPARANA 8.550.407,36

3 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MACAPARANA 2.028.536,78

4 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE MACAPARANA - FUNPREMAC 0,00

5 CAMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA 3.184.179,00

6 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA 180.985,00

Totais R$: 13.944.108,14 13.944.108,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n

11361888/0001-04

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO
Exercício:

I

2022

30.000.000

■28.000.000

■26.000.000

•24.000.000

-22.000.000

- -20.000.000

-18.000.000

-16.000.000

- -14.000.000

■12.000.000

10.000.000

— -8.000.000

tea ■m
— B-B-

01 (

e
-6.000.000

131/7 .000.000

.000.000
__ 1,26 6,22 %

I -liimllT(f<iiiil>------ r I I ' ............ I I I I I I I TTr I TTTi !■''!' I
02 04 06 08 09 10 12 13 14 15 16 17 18 20 22 26 27 28 99

0

0 1,00% 99
■ 3,50% 28
■ 0,67% 27
■ 0,22% 26
■ 0,24% 22
■ 0,70% 20
B 0,73% 18
■ 0,36% 17
10 0,76% 16
□ 8,17%15
■ 0,05% 14
■ 1,67% 13
035,58% 12
■ 18,00% 10
■ 11,06% 09
■ 4,77% 08
■ 0,04% 06
■ 8,49% 04
■ 0,03% 02
■ 3,98% 01

FUNÇAO 
Õi 

02_____
04______
06______
08 
09 
10 
12 
13______
14 
15______
16 
17 
18 
20______
22
26 ______
27 ______
28 ______
99

Legislativa
Judiciária______________
Administração
Segurança Pública______
Assistência Social
Previdência Social
Saúde_________________
Educação
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitação
Saneamento
Gestão Ambiental
Agricultura
Indústria
Transporte_____________
Desporto e Lazer_______
Encargos Especiais 
Reserva de Contingência

dotaçAo 
3.184.179,00 

25.638,46 
6.799.768,18 

29.061,02 
3.819.042,05 
8.852.407,61 

14.414.369,34 
28.487.039,01

1.336.353,30 
36.197,00

6.539.571,62 
610.966,00 
288.041,10 
586.391,40 
558.476,20 
190.292,80 
174.288,56 
536.435,97

2.799.186,18 
802.729,78

TOTAL 80.070.434,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n
11361888/0001-04 Exercício: 2022

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

50.000.000

■45.000.000

■40.000.000

■20.000.000

-10.000.000

5.000.000

1 6 9

■35.000.000

■30.000.000

■25.000.000

■15.000.000

T 
3

T
4

n 1,00% 9
□ 3,33% 6
R 8,90% 4 
1125,86% 3
■ 60,91 %1

0

GRUPO

1
3
4______
6______
9

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DOTAÇÃO

48.771.324,35

20.703.765,78
7.128.769,07
2,663.845,60 

802.729,78

TOTAL 80.070.434,58



^^MAOWiMiÜAj

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Exercício de 2022 Página 1

Lei: 013, Data: 15/09/2021

PCOER

ORGÃO

UNIDADE

Orçamento Programa

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

01

01

00

Aplicacao Programada

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL - CORPO DELIBERATIVO

CAMARA MUNICIPAL - CORPO DELIBERATIVO

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

01.031.0001.2001.0000MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE 
MACAPARANA 

DESPESAS CORREN'
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA fIsICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES____

3
1

3

4 " DE CAPIT .......... ■
4 INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CONSERVAÇÃO E AMPLIACAO DO PRÉDIO DA 
CAMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA 

DESPESAS CORREN"
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES

01.031.0001.2002.0000

3
3

4
4

F.R. - C.A.

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.91.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

2.314.260,00

3.118.179,00

3.097.179,00

1.774.765,00
470.277,00

11.136,00
58.102,00

40.000,00
48.061,00
24.031,00
30.000,00

158.171,00
260.000,00

11.620,00
211.016,00

21.000,00

16.000,00
10.000,00
10.000,00

30.000,00

782.899,00

21.000,00

36.000,00

30.000,00

" ■21.000,00

66.000,00

36.000.00

30.000,00

TAL 3.184.179,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 2

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 01 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA COORDENACAO DOS ASSUNTOS 
JURÍDICOS 

3

02.062.0002.2003.0000 25.638,46

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

6.376,20
6.406,20
6.376,20
6.479,86

25.638,46
25.638,46

....jóVENCOES SOCIAIS A ASSOCIACOES E 
COOPERATIVAS DE TRABALHO 

3

04.122.0002.2004.0000 6.479,62

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 6.479,62

6.479,62
6.479,62

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

3

04.122.0002.2005.0000 1.243.058,91

1

c

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4

3__________________________________________ _____
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4

.MUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 04.124.0002.2006.0000
ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3
1

4

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIARIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS

3

4 
AERONAVES

1.232.199,81

3.1.90.11.00 1.060.936,29

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.01

1.060.936,29

171.263,52
21.718,20
25.060,20

7.000,00
19.753,22
21.718,20
21.718,20
54.295,50

10.859,10
10.859,10

3.635,09
7.224,01

92.147,22
132.652,02

92.147,22
40.504,80

138.340,12

6.376,20
11.376,20
11.376,20
5.688,10
5.688,10

5.688,10

5.688.10
5.688,10

C MANUTENCAO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO 04.131.QOP3.2007.0000 49.310,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ;11361888/0001-04

Lei; 013, Data; 15/09/2021

PODER

ORGÃO

UNIDADE

Orçamento Programa Exercício de 2022

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

01

00

Aplicacao Programada

município
3

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

Proj/Ativ Finalidade

F.R.-C.A.

Página 3

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

DESPESAS CORREN"
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3
49.310.66

49.310,66

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE OUVIDORIA 
3

14.422.0003.2008.0000
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3

TOTAL

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.688,10
5.688,10

37.934,46

36.197,00
36.197,00

36.197,00

11.376,20
11.376,20
13.444,60

1.499.024,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 4

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data; 15/09/2021

MAÜÜttUNÀ

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 04.122.0002.2009.0000
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3

4

DESPESAS CORREN’
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

) OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1

3

4

RECOLHIMENTO AO PASEP 
! 3 DESPESAS CORREN’

4 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E^CÕNTRIBÜTIVAS

3
3

MANUTENCAO DOS CONVÊNIOS DE SEGURANÇA 
PUBLICA 

3

TOTAL

04.122.0002.2010.0000

06.181.0014.2011.0000

DESPESAS CORREN’
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3

F.R.-C.A.

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.91.97.00

4.4.90.52.00

3.3.90.47.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.606.258.97

2.403.532,51
3.595.399,87

35.214,51 
1.001.105,60 

694.982,40 
672.230,00

1,191.867,36
21.511,36
96.180,60
11.376,20
33.094,40
32.060,20

184.087,60
601.546,00
212.011,00

10.859,10
10.859,10

10.859,10

339.680.00
339.680,00

339.680,00

18.253,63
5.377,84
5.429,55

, 339.680,00

29.061,02

29.061,02
29.061,02

3.974.999,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ;11361888/0001-04P^MÀÇiMaÃMÀj

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 5

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 03

UNIDADE 00

SECRETARIA DE FINANÇAS

SECRETARIA DE FINANÇAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 04.123.0002.2012.0000

F.R.-C.A.

1.416.639,90
FINANÇAS 

3

... 4

DESPESAS CORREN’
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÃRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

1

3

■ DÉSPÉSÁS DE CAPIT"
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4

PAGAMENTO DA DIVIDA COM A CELPE
4

28.843.0000.0001.0000

1.400.402,96

6
DESPESAS DE CAPIT

I AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

PAGAMENTO DA DIVIDA COM O FUNPREMAC
DESPESAS DE CAPIT 

i AMORTIZACAO DA DiVIDA
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORCAI

28.843.0000.0002.0000
4

6

PAGAMENTO COM DIVIDA COM O INSS 
DESPESAS DE CAPIT 

I amortizaçAo da dIvida 
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA

28.843.0000.0003.0000
4

6

PAGAMENTO DA DIVIDA COM A COMPESA 
4

28.843.0000.0004.0000

565,653,62
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00
3.3.91.97.00

4.4.90.52.00

4.6.90.71.00

4.6.91.71.00

4.6.90,71.00

21.718,20
543.935,42

5.688,10
10.718,20
12.410,40
12.410,40
21.718,20
33.094,40

304.195,70
42.402,20
16.236,94

375.874,80

16.236,94

135.738,75

2.259.811,82

54.295,50

834,749,34

16.236,94
16.236,94

135.738,75
135.738,75

135.738,75

2.259.811,82

54.295,50

2.259.811,82
2.259.811,82

54.295,50
54.295,50

94.908,53
DESPESAS DE CAPIT

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
PRINCIPAL DA DiVIDÁ CONTRATUAL RESGATADA

94.908,53
94.908,53

4.6.90,71.00 94.908,53

PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

4

28.846.0000.0005.0000 54.295,50

6
DESPESAS DE CAPIT

1 AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.6.90.71.00 54.295,50

54.295,50
54.295,50

PAGAMENTO DA DIVIDA COM PASEP
4

28.846.0000.0006.0000 64.795,50
DESPESAS DE CAPIT 64.795,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 6

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

MÃÇÜWJ^I

PODffi
Jorgao
‘UNIDADE

02

03

00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FINANÇAS

SECRETARIA DE FINANÇAS

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

PAGAMENTO DA DIVIDA COM PASEP
4

28.846.0000.0006.0000 64.795,50

6
DESPESAS DE CAPIT

i AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.6.90.71.00 64.795,50

64.795,50
64.795,50

PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS CORREN'

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3

28.846.0000.0007.0000

2
Distribuição de Resuitado de Empresas Estatais Dependentes 3.3.90.29.00 32.577,30

32.577,30
32.577,30

32.577,30

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS
DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS

3
1

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS

3
1

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9

9
RESERVA DE CONTII

I RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

28.846.0000.0008.0000

28.846.0000.0009.0000

99.999.9999.9999.0000

3.1.90.91.00

3.1.90.91.00

9.9.99.99.00

91.904,18
91.904,18

91.904,18

10.859,10

802.729,78

91.904,18

10.859,10
10.859,10

10.859,10

802.729,78
802.729,78

802.729,78

TOTAL 5.018.555,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr, Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04MAUHUÜl

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 7

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data: 15/09/2021

PODER 02
ORGÃO 04

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR AOS 
ALUNOS DA E. JOVENS E ADULTOS 

3

12.122.0016.2013.0000 123.721,35

3
DESPESAS CORREN’

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00

49.672,63
74.048,72

123.721,35
123.721,35

MANUTENCAO DA CASA DE APOIO AO ESTUDANTE 
3

12.122.0016.2014.0000 149.855,58

4

3

4

DESPESAS CORREN’
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

138.996,48
138.996,48

CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO 
3

12.122.0016.2015.0000

30.405,48
70.635,86
37.955,14

10.859,10
10.859,10

10.859,10

22.235,30
DESPESAS CORREN’ 

) OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
AUXiLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

3 22,235,30
22.235,30

3.3.90.18.00 22.235,30

MANUTENCAO DOS CONSELHOS DE EDUCACAO, 
FUNDEB E ALIMENTACAO ESCOLAR 

3

12.122.0016.2016.0000 22.752,40

3
DESPESAS CORREN’

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

12.410,40
5.171,00
5.171,00

22.752,40
22.752,40

AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRA 
DESPESAS DE CAPIT

1 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

AQUISICAO DE VEÍCULOS INCLUSIVE ÔNIBUS E 
CAMINHAO 

4
4

12.361.0016.1001.0000

12.361.0016.1002.0000

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAR SALAS DE AULA, COZINHA E SALA DE 
INFORMÁTICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4
4

284.405,00
284.405,00

284.405,00

12.361.0016.1003.0000

4.4.90.51.00
4.4.90.51.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

217.802,52
66.602,48

211.752,45

211.752,45
211.752,45

108.332,45
103.420,00

57.915,20
108.797,84

166.713,04

166.713,04

166.713,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Exercício de 2022 Página 8

Lei; 013, Data; 15/09/2021

PODER

ORGÃO

UNIDADE

Orçamento Programa

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

04

00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

EQUIPAR SALAS DE AULA, COZINHA E SALA DE 
INFORMÁTICA

12.361.0016.1003.0000 166.713,04

CONSTRUCAO UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS 
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

. .JISICAO DE KITS ESCOLARES E MATERIAIS 
ESPORTIVOS

3
3

12.361.0016.1004.0000

12.361.0016.2017.0000

DESPESAS CORREN’
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

3

12.361.0016.2018.0000

404.889,30

3
DESPESAS CORREN’

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO
DESPESAS CORREN’ 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4“ DESPESAS DE CAPIT

12.361.0016.2019.0000
3

1

3

4
'' DESPESAS DE CAPIT 

INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DO PROGRAMA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

3

12.361.0016.2020.0000

3
DESPESAS CORREN’

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3

12.361.0016.2021.0000

404.889,30
404.889,30

DESPESAS CORREN’

4.4.90.51.00
4.4.90.51.00

3.3.90.32.00
3.3.90.32.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00

3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00

353.179,30
51.710,00

339.217,60

339.217,60
339.217,60

173.745,60
165.472,00

803.780,24

803.780,24

803.780,24
510.584.54
293.195,70

260.618,40

138.582,80
138.582,80

101.351,60

239.934,40

12.617,24
36.817,52
12.617,24
15.513,00
23.786,60

20.684,00

104.309,41
47.159,52

739.902,88
122.552,70

20.684,00
20.684,00

1.013.924,51

1.013.924,51
1.013.924,51

3.609.974,38
3.609.974,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04'^'IHÀCAMUIU

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 9

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

Ipoder
ORGÃO

02

04

iUNIDADE 00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

12.361.0016.2021.0000
3

1

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO 

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3

MANUTENCAO DE UNIDADES ESCOLARES 
3

12.361.0016.2022.0000

F.R.-C.A.

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

2.708.255,40

L
DESPESAS CORREN' 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3_
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

PESSOA JURÍDICA
PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

3.609.974,38
3.609.974,38

MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
ENSINO SUPERIOR

3

12.364.0016.2023.0000

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

772.249,55
1.514.672,77

149.855,58
271.477,50

31.026,00
217.182,00
97.628,48
51.710,00
97.731,90

108.591,00
266.823,60

31.026,00

82.736,00
31.026,00
10.342,00

178.528,78
20.684,00

36.714,10
55.329,70

901.718,98

323.316,78

323.316,78,
323.316.78

92.043,80

92.043,80
92.043,80

INSTRUÇÃO DE CRECHE 
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

12.365.0016.1005.0000

4.4.90.51.00 682.572,00

682.572,00

682.572,00
682.572,00

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS DO 
ENSINO INFANTIL

DESPESAS DE CAPIT 
I INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4
4

AMPLIAR CRECHE 
DESPESAS DE CAPIT4

12.365.0016.1006.0000

12.365.0016.1007.0000

110.659,40
110.659,40

110.659,40

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

48.607,40
62.052,00

361.970,00
361.970,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 10

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02

ORGÃO 04

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

AMPLIAR CRECHE 
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL 
3

51

4
4

12.365.0016.1007.0000

12.365.0016.2024.0000
DESPESAS CORREN'

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇAO por TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
DESPESAS DE CAPIT

l INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DA EDUCACAO INFANTIL 

3

12.365.0016.2025.0000

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3

MANUTENCAO DA ALIMENTACAO DAS ESCOLAS DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DA EDUCACAO 
INFANTIL 

3

12.365.0016.2026.0000

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

APOIO A ALFABETIZACAO E ESCOLARIZACAO DE 
JOVENS E ADULTOS 

3

12.366.0016.2027.0000

1
DESPESAS CORREN'

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENCAO DA EDUCACAO INCLUSIVA (PESSOAS 
COM NECESSIDADES EDUCATIVAS ESPECIAIS) 

3

12.367.0016.2028.0000

361.970,00
361.970,00

361.970,00

DESPESAS CORREN'

4.4.90.51.00
4.4.90.51.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00

3.1.90.11.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

155.130,00
206.840,00

206.840,00
196.498,00

134.446,00
31.026,00

103.420,00

41.368,00
10.342,00
10.342,00

10.342,00

44.987,70
10.342,00
62.052,00

59.880,18
123.069,80

49.848,44

31.026,00
10.342,00
20.684,00

62.052,00

10.342,00
10.342,00

117.381,70
117.381,70

182.949,98
182.949,98

117.381,70

182.949,98

111.900,44

49.848,44

62.052,00

111.900,44

95.870,34

95.870,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04HÀÕÜjujÜuJ

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 11

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02

ORGÃO 04

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO DA EDUCACAO INCLUSIVA (PESSOAS 
COM NECESSIDADES EDUCATIVAS ESPECIAIS) 

3

12.367.0016.2028.0000 95.870,34

DESPESAS CORREN'
) OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3
95.870,34

95.870,34
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

64.844,34
15.513,00
15.513,00

h«ANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS BIBLIOTECAS 
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.392.0004.2034.0000 124.104,00
3

3 101.351,60
101.351,60

4
4

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E OU 
MELHORIA DE QUADRAS ESPORTIVAS 

DESPESAS DE CAPIT 
l INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO
DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3
1

4

27.812.0012.1037.0000

27.812.0012.2050.0000

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3

4

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIdICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS 
3

27.812.0012.2051.0000

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

REALIZACAO E PARTICIPACAO EM JOGOS E EVENTOS 27.812.0012.2052.0000 
ESPORTIVOS

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

4.4.90.51.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

28.957,60
49.641,60
22.752,40

22.752,40

50.000,00

5.688,10
201.151,90

11.376,20
11.376,20
11.376,20
11.376,20
89.975,40

5.171,00

34.490,57
6.205,20

46.539,00

22.752,40
22.752,40

50.000,00

50.000,00
50.000,00

347.491,20

342.320,20
206.840,00

135.480,20

5.171,00
5.171,00

87.234,77
87.234,77

87.234,77

51.710,00



I__

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Página 12

Lei: 013, Data; 15/09/2021

EI
Exercício de 2022

PODER

orgAo
UNÍDADE

Orçamento Programa

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

04

00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

REALIZACAO E PARTICIPACAO EM JOGOS E EVENTOS 27.812.0012.2052.0000 
ESPORTIVOS 

3

51.710,00

TOTAL

DESPESAS CORREN" 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

51.710,00
2

MATERIAL DE CONSUMO
PREMIACÔES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15.513,00
10.342,00
5.171,00
5.171,00
5.171,00

10.342,00

51.710,00

10.359.883,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04|MÍiüMaiÍMA|

Orçamento Programa Exercício de 2022

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Página 13

Lei: 013, Data: 15/09/2021

POSER
ORGÃO 

UNIDADE

02

05

00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

SECRETARIA DE SAUDE

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 

3
1

10.122.0011.2029.0000 25.236,55

TOTAL

DESPESAS CORREN’
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

! OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3

11.481,69
25.236.55

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

8.068.83
3.412.86

2.378,66
5.688,10
5.688,10

13.754,86

25.236,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ;11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 14

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 06 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

08.122.0017.2030.0000 199.202,55

3
1

r ■

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

11.376,20
66.959,40
22.752,40
12.793,05

4

187.826,35

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 _______________________________________________
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Senriço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
3

08.243.0018.2031.0000

4

113.881,05

1

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

11.376,20
11.376,20
3.000,00

11.376,20
25.440,50
11.376,20

11.376,20

.73,?4S,3O,

11.376,20
11.376,20

173.745,60
162.369.40DESPESAS CORREN' 

t PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇOES PATRONAIS

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3

4

MANUTENCAO DOS CONSELHOS 
3

18.122.0017.2032.0000

105.488,40

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TOTAL

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

100.937,92
4.550,48

11.376,20
11.376,20
11.376,20
22.752,40

11.376,20

2.295,92
1.478,91
1.654,72

56.881,00

11.376,20
11.376,20

5.429,55
5.429,55

5.429,55

378.377,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ: 11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 15

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTiVO

ORGÃO 07

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOVIMENTO ECONOMICO, CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DE DESENVOVIMENTO ECONOMICO, CULTURAL E TURISMO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 

3

13.122.0006.2038.0000 558.985,10

1
DESPESAS CORREN"

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS________________
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00

558.985,10
394.754,14

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

394.754,14

11.376,20
33.094,40
21.511,36
33.094,40
65.154,60

164.230,96

MANUTENCAO DE EVENTOS CULTURAIS DO 
município 

3

13.392.0004.2033.0000 517.784,00

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTiSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
Contribuições

3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.41.00

58.949,40
13.030,92
21.718,20

153.745,60
216.561,48

53.778,40

517.784,00
517.784,00

CONSERVACAO E MANUTENCAO DO MUSEU 
3

13.392.0004.2035.0000 20.684,00

4

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15.513,00
15.513,00

DESPESAS DE CÁPÍt.................
1 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4
4.4.90.52.00

5.171,00
5.171,00
5.171,00

5.171,00

5.171,00
5.171,00

••'NUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
3ULTURA

3

13.392.0004.2036.0000 206.840,00

4

1

3

DESPESAS CORREN"
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 

4

13.392.0006.2038.0000

3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

155.130,00

8.790,70
25.855,00
5.688,10
5.688,10

5.688,10

155.130,00
201.151,90

46.021,90

5.688,10
5.688,10

11.376,20

DESPESAS DE CAPIT 11.376,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ: 11361888/0001-04

Página 16

Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER

ORGÃO

UNIDADE

Exercício de 2022Orçamento Programa

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

07

00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOVIMENTO ECONOMICO, CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA DE DESENVOVIMENTO ECONOMICO, CULTURAL E TURISMO

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA

DESPESAS DE CAPIT 
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4
4

13.392.0006.2038.0000

4.4.90.52.00 11.376,20

11.376,20

11.376,20
11.376,20

REALIZACAO DE EVENTOS ECONOMICOS, CULTURAIS 13.392.0022.2053.0000 
E TURÍSTICOS 

3

20.684,00

TOTAL

DESPESAS CORREN’
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTlSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3 20.684,00
20.684,00

3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.171,00
5.171,00
3.102,60
3.102,60
4.136,80

1.336.353,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ: 11361888/0001-04tejÜWUNAl

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 17

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

UNIDADE 00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENCAO DO CONSORCIO 
3

15.122.0009.1012.0000
DESPESAS CORREN"

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Obrigações Tributárias e Contributivas

3 34.295,50
3.3.72.47.00 34.295,50

15.122.0009,2040.0000

34.295,50
34.295,50

AMPLIACAO E CONSERVACAO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO PATRIMÔNIO DA PREFEITURA 

DESPESAS CORREN"
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3
3

104.287,30

4
4

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS 15.122.0013.2041.0000
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3
1

DESPESAS CORREN"
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3

4
4

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R'^FCUCAO DE PAVIMENTACAO E OBRAS
IPLEMENTARES BEM COMO REVESTIMENTO 

AoFALTICO 
4

15.451.0013.1013.0000

4
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUCAO DE GALERIAS E DRENAGENS 
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

15.451.0013.1014.0000

CONSTRUCAO DE MUROS DE ARRIMO E ESCADARIAS 15.451.0013.1015.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

l_ INVESTIMENTOS 
OBRASÉÍNSTÁLÀÇÒÉS

4

104.287,30

109.975,40

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

44.470,60
5.688,10

54.128,60

5.688,10

341.286,00
2.042.545,00

5.688,10
200.893,35

4.000,00
5.688,10

40.470,60
206.322,90

10.859,10

1.031,614,50

168.316,05

124.104,00

5.688,10
5.688,10

2.383.831,00

463.063,05

10,859,10

1.031.614,50

168.316,05

124.104,00

2.857.753,15

2.846.894,05

10.859,10

1.031.614,50

1.031.614.50

168.316,05
168.316,05

124.104,00
124.104,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 18

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 08 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

UNIDADE 00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

CONSTRUCAO DE MUROS DE ARRIMO E ESCADARIAS 15.451.0013.1015.0000

CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA
4

15.451.0013.1016.0000

4
DESPESAS DE CAPIT 

i INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

DESAPROPRIACAO DE AREAS
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
AQUISIÇAO de IMÓVEIS

4
4

MANUTENCAO E REQUALIFICACAO DE PRAÇAS E 
CANTEIROS 

3
3

15.451.0013.1017.0000

15.451.0013.2042.0000

DESPESAS CORREN"
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PRAÇAS 
DESPESAS DE CAPIT

i INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

AMPLIACAO E MANUTENCAO DOS CEMITÉRIOS DO 
município 

3
3

4
4

15.452.0009.1018.0000

15.452.0009,2043.0000

DESPESAS CORREN" 
1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT 
l INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
DESPESAS CORREN" 

1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA PlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT 
I INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.452.0009.2044.0000
3

3

4
4

MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 
3 DESPESAS CORREN"

F.R. - C.A.

124.104,00

31.710,00

31.710,00
31.710,00

4.4.90.51.00

4.4.90.61.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

31.710,00

65.472,00
65.472,00

65.472,00

10.310,97
51.137,62
40.611,61

93.078,00

22.855,82
5.688,10

14.375,38

11.376,20

69.756,79
11.376,20

478.834,60

11.376,20

65.472,00

102.060,20
102.060,20

93.078,00
93.078,00

42.919,30
42,919,30

11.376,20
11.376,20

559.967,59
559.967,59

102.060,20

93.078,00

54.295,50

571.343,79

11.376,20
11.376,20

810.594,19
15.452.0009.2045.0000 833.346,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 19

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

MÀCÀMMÍM

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 08 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

UNIDADE 00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 
3

3

4
4

15.452.0009.2045.0000 833.346,59
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
l INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

185.587,19
54.128,60

570.878,40

810.594,19

22.752,40

810.594,19

22.752,40

4.4.90.52.00 22.752,40

15.452.0009.2046.0000, .NUTENCAO DA PAVIMENTACAO, GALERIAS DE 
AGUA PLUVIAL E ESGOTOS 

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3
3

199.807,44
199.807,44

199.807,44

3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

99.903,72
99.903,72

AMPLIACAO DE CEMITÉRIOS
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4
4

CONSTRUCAO DE REDE DE ESGOTO 
4

4
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUCAO DE ATERRO SANITARIO 
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

JISICAO DE AREAS DESTINADAS A HABITACAO
4 DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4

CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS 
POPULARES

4
4

DESPESAS DE CAPIT 
I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 
POPULARES 

3 DESPESAS CORREN'

15.452.0013.1019.0000

15.512.0013.1020.0000

15.512.0013.1021.0000

16.482.0007.1022.0000

16.482.0007.1023.0000

16.482.0007.2047.0000

54.295,50

54.295,50
54.295,50

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

4.4.90.51.00

4.4.90.51.00

4.4.90.61.00

4.4.90.51.00

42.919,30
11.376,20

124.104,00
124.104,00

124.104,00

124.104,00

84.000,00

124.104,00

201.710,00

84.000,00

84.000,00
84.000,00

124.104,00
124.104,00

124.104,00

201.710,00

201.710,00
201.710,00

285.152,00

285.152,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ;11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 20

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 08 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

UNIDADE 00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS 
POPULARES 

3
3

16.482.0007.2047.0000 285.152,00

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

71.710,00
72.074,00
70.684,00
70.684,00

285.152,00

ISTRUCAO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO 17.122.0008.1024.0000
,OUA

4
4

DESPESAS DE CAPIT 
i INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 91.216,44

285.152,00

91.216,44

91.216,44
91.216,44

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO 
D'AGUA

17.122.0008.2048.0000 196.824,66

3
3

4
4

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESPESAS DE CAPIT 
i INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

191.136,56
191.136,56

21.511,36
96.188,80
73.436,40

5.688,10
5.688,10

5.688,10

I CONSTRUCAO DE OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA 
(PONTES E BUEIROS) 

4

26.782.0015.1026.0000 72.394,00

L

DESPESAS DE CAPIT 
INVESTIMENTOS4

OBRAS E INSTALAÇÕES
OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.51.00
4.4.90.51.00

51.710,00
20.684,00

72.394,00
72.394,00

JSERVAÇAO de ESTRADAS VICINAIS 
3

26.782.0015.2049.0000 101.894,56

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

79.142,16
11.376,20
11.376,20

101.894,56
101.894,56

TOTAL 7.612.867,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 21

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 09 SECRETARIA DE AGRICULTURA

UNIDADE 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA

20.122.0002.2107.0000 30.000,00

3

4

DESPESAS CORREN’
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
I__ OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL ..........
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDJCA 
' DESPESASI DE CÀPIT" "
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1

3

4

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
DESPESAS DE CAPIT 

i INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4
4

CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE AÇUDES E 
BARREIROS 

3
3

4
4

20.122.0006.1008.0000

20.122.0006.1009.0000

DESPESAS CORREN’
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS MERCADOS, 
FEIRAS E MATADOUROS 

3

20.122.0006.2037.0000

4

3

4

DESPESAS CORREN’
1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

APOIO AS ATIVIDADES RELACIONADAS A 
AGRICULTURA 

3

20.605.0006.2039.0000

3
DESPESAS CORREN’

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

10.000,00
27.000,00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

4.4.90.52.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.39.00

5.000,00
5.000,00

2.000,00
5.000,00
2.000,00
4.000,00
4.000,00

3.000,00

65.154,60

54.812,60

23.786,60
20.684,00

69.291,40
65.154,60

195.463,80

11.376,20

11.376,20
5.688,10
5.688,10

17.000,00

3.000,00
3.000,00

65.154,60
65.154,60

65.154,60

99.283,20

54.812,60
54.812,60

44.470,60

329.909,80

11.376,20

22.752,40

44.470,60

329.909,80

11.376,20

341.286,00

22.752,40

22.752.40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04

Página 22

Lei; 013, Data; 15/09/2021

PODER

ORGÃO

UNIDADE

Orçamento Programa Exercício de 2022

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

09

00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

1 APOIO AS ATIVIDADES RELACIONADAS A 
AGRICULTURA.

20.605.0006.2039.0000 22.752,40

AMPLIACAO E REQUALIFICACAO DE MATADOURO 
PUBLICO 

4

22.661.0006.1010.0000 95.146,40

4
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 95.146,40

95.146,40
95.146,40

’LIACAO E REQUALIFICACAO DE MERCADO 
PUBLICO 

4

22.661.0006.1011.0000 95.146,40

4
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 95.146,40

95.146,40
95.146,40

TOTAL 748.769,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 23

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA CIVIL

UNIDADE 00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA CIVIL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA 18.122.0010.2054.0000 
DE MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3
1

3

' " '4 ■' DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DO CONSELHO 
3

3

18.122.0010.2055.0000
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

MANUTENCAO DE ESPAÇOS E ATIVIDADES 
AMBIENTAIS 

3

18.541.0010.2056.0000

3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

258.550,00

5.171,00
10.342,00
5.171,00

237.866,00

5.171,00

3.929,96
3.516,28
3.412,86

517.100,00

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.739,81
5.067,58
5.481,26

258.550,00

258.550,00

5.171,00
5.171,00

10.859.10
10.859,10

16.288,65
16.288,65

522.271,00

10.859,10

16.288,65

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES PARA PROTEÇÃO E 
BEM ESTAR ANIMAL

3

18.541.0010.2057.0000 20.684,00

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

9.307,80
4.136,80
7.239,40

20.684,00
20.684,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 
3

3

18.541.0010.2058.0000 10.859,10
DESPESAS CORREN'

! OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

2.999,18
2.792,34
5.067,58

10.859,10
10.859,10

TOTAL 580.961,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04^^HKjWaÃIÜAl

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 24

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 11 FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

UNIDADE 00 FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRA- 
FUNDEB 

4

12.361.0016.1027.0000 118.933,00

DESPESAS DE CAPIT 
_ INVESTIMENTOS 

' ÕBRÃS È instalações
4 118.933,00

118.933,00

4.4.90.51.00 118.933,00

EQUIPAR SALAS DE ALULAS, COZINHA E SALA DE 
INFORMÁTICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4
4

CONSTRUCAO DE UNIDADES ESCOLARES E 
QUADRAS 

4
4

DESPESAS DE CAPIT 
I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

AQUISICAO DE VEÍCULOS INCLUSIVE ÔNIBUS E 
CAMINHAO 

4
4

12.361.0016.1028.0000

12.361.0016.1029.0000

12.361.0016.1030.0000

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
70

12.361.0016.2059.0000

M

3
1

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

'lUTENCAO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDEB 12.361.0016.2060.0000

3
3

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 12.361.0016.2061.0000 
30

3
1

DESPESAS CORREN'
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

4.4.90.52.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

118.933,00

225.972,70

238.900,20

520.000,00
8.714.789,48

482.247,46
1.082.807,40

49.641,60
10.342,00
62.052,00

320.000,00
4.300.000,00

119.760,36
482.971,40

118.933,00
118.933,00

118.933,00

225.972,70

225.972,70
225.972,70

238.900,20

238.900,20

238.900,20

10.799.844,34

122.035,60

5.222.731,76

10.799.844,34

10.799.844,34

122.035,60

122.035,60

5.672.401,92

5.672.401,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ: 11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 25

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 11 FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

UNIDADE 00 FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

L.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
30

12.361.0016.2061.0000 5.672.401,92

3 DESPESAS CORREN"
! OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3 449,670,16
5.672.401,92

NUTENCAO DO PROGRAMA TRANSPORTE 
.JOLAR 

3

12.361.0016.2062.0000

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70 
3

12,365.0016.2063.0000

1
DESPESAS CORREN'

I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

APOIO A ALFABETIZACAO E ESCOLARIZACAO DE 
JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 70 

3

12.366.0016.2064.0000

DESPESAS CORREN'
i PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS________________
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

1

010 A ALFABETIZACAO E ESCOLARIZACAO DE 
JENS E ADULTOS - FUNDEB 30 

DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

12.366.0016.2106.0000

3
1

TOTAL

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.93.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

340.935,80
20.000,00
26.268,68
62.465,68

260.618,40

260.618,40
260.618,40

74.462,40
186.156,00

681.000,00
681.000,00

681.000,00

120.000,00
511.000,00
20.000,00
30.000,00

274.951,86

274.951,86
274.951,86

49.951,86
210.000,00

5.000,00
10.000,00

150.000,00

150.000,00
150.000,00

130.000,00
10.000,00
10.000,00

18.663.591,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 26

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

mkXnuunàI

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

CONTRIBUIÇÃO AO IMIP 
3

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Contribuições

10.122.0011.2065.0000

3.3.90.41.00 6.205,20

6.205,20
6.205,20

6.205,20

MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 10.122.0011.2066.0000 
DESPESAS CORREN' 

i OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3
3 21.718,20

21.718,20
21.718,20

AMPLIACAO E OU REFORMA DE UNIDADES BASICAS 
DA SAUDE 

4

10.301.0011.1031.0000

4
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS PARA 
UNIDADES BASICAS DE SAUDE

4

10.301.0011.1032.0000

4
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CONSTRUCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAUDE 
3

3

4

10.301.0011.1033.0000

10.301.0011.2067.0000
DESPESAS CORREN'

1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
'despesas de càpit...

, INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4

MANUTENCAO DO PROGRAMA MAIS MEDICOS 
3

10.301.0011.2068.0000

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO 
Contribuições

MANUTENCAO DAS AÇOES DE SAUDE BUCAL 
3

10.301.0011.2069.0000
DESPESAS CORREN'

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

4.4.90.51.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.41.00

11.376,20
5.171,00
5.171,00

250.000,00

250.000,00

59.673,34
54.347,21

119.450,10

17.374,56
10.342,00
10.342,00

20.684,00

36.197,00
108.591,00

250.000,00

114.020,55

119.450,10

38.058,56

20.684,00

144.788,00

114.020,55

119.450,10

38.058,56

20.684,00

144.788,00

289.045,20

250.000,00

114.020,55

119.450,10

58.742,56

144.788,00

315.934,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04^jMÍ>ãwjijiüiÀ^

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 27

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO DAS AÇOES DE SAUDE BUCAL 10.301.0011.2069.0000
3

1

3

4
4

DESPESAS CORREN"
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

10.301.0011.2070.0000

76.000,00
289.045,20

315.934,40

6.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
25.000,00

5.000,00 
10.000,00

213.045,20
169.919,06
16.236,94
26.889,20

26.889,20

26.889,20
26.889,20

MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
DESPESAS CORREN"

( OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3
3

102.385.80
102.385,80

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

48.193,72
16.236,94
37.955,14

102.385,80

APOIO MATERNO INFANTIL
DESPESAS CORREN" 

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3
3

MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA 
3

3

10.301.0011.2071.0000

10.301.0011.2072.0000
DESPESAS CORREN"

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

í MANUTENCAO DA ESTRATÉGIA SAUDE DA'FAMILIA 

t 3
1

10.301.0011.2073.0000
DESPESAS CORREN"

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

120.520,00
120.520,00

120.520,00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

6.840,00
4.063,00

100.000,00
1.026,00
8.591,00

500.000,00
500.000,00

500.000,00
30.000,00
50.000,00

200.000,00
220.000,00

200.840,00
700.167,10
103.420,00
570.083,60

7.000,00
6.000,00

1.587.510,70

1.729.196,10
1.717.819,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 28

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

pi|^iiãgüwiiüÍL»^

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO DA ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMÍLIA 
3

3

4
4

10.301.0011.2073.0000
DESPESAS CORREN'

) OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.729.196,10
1.717.819,90

130.309,20
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

43.436,40
42.402,20
44.470,60

11.376,20

11.376.20
11.376,20

...rtNUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DESPESAS CORREN'

I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES

10.301.0011.2074.0000
3

1

3

CONTRIBUIÇÃO AO ALTINO VENTURA 
3

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Contribuições

MANUTENCAO DAS ACOES DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAUDE 

3
1

10.301.0011.2075.0000

10.301.0011.2076.0000

958.961,95

4

1.026.184,95
1.026.184,95

3.1.90.13.00
3.1.91.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

3.3.90.41.00

289.576,00
395.327,19
274.058,76

11.376,20
11.376,20
11.376,20
21.718,20
11.376,20

6.205,20

67.223,00

6.205,20
6.205,20

6.205,20

1.113.316,30

1.091.598,10DESPESAS CORREN'
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

( OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3

4

MANUTENCAO DIS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA 10.301.0011.2077.0000 
DO DOMICILIO 

3
3

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

1.036.785,50
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.33.00

187.190,20
833.595,30

16.000,00

26.889,20
6.205,20

21.718,20

21.718,20

360.000,00

54.812,60

21.718.20
21.718,20

360.000,00
360.000,00

360.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 29

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

AMPLIACAO DA UNIDADE MISTA 
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

4
4

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS, AMBULANCIA E 
VEÍCULOS 

4
4

10.302.0011.1034.0000

10.302.0011.1035.0000

DESPESAS DE CAPIT 
I INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO DA UNIDADE MISTA 
3

1

10.302.0011.2078.0000
DESPESAS CORREN’

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3

4
4

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
DESPESAS DE CAPIT

l INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENCAO Dl SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL 10.302.0011.2079.0000
AS URGÊNCIAS - SAMU

3
1

DESPESAS CORREN’
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3

108.591,00
108.591,00

108.591,00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

108.591,00

303.778,40

303.778,40
303.778,40

4
4

( OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

53.778,40
250.000,00

5.073.484,64

6.495.111,54
6.485.735,34

M/KNUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL 
DESPESAS CORREN’3

764.191,80
506.840,00

3.150.425,44
652.027,40

1.412.250,70
32.577,30 

304.773,00 
292.678,60 
60.000,00 

120.000,00 
145.463,80 
456.758,00

9.376,20

139.306,74
65.154,60

32.577,30
32.577,30

31.026,00

9.376,20
9,376,20

269.615,94

300.641,94

204.461,34

65.154,60

31.026,00
31.026.00

80.667,60
10.302.0011.2080.0000 86.872,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04P^MMiwjiiiÜiáj

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 30

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

10.302.0011.2080.0000

F.R.-C.A.

MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE MENTAL
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3
3 80.667,60

86.872,80

4
4

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA 10.304.0011.2081.0000

80.667,60

SANITARIA
3

1

4

DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
i OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3

4

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS

3

10.304.0011.2082.0000

3
DESPESAS CORREN"

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
CONTIDE DE ZOONOSES

3
3

10.304.0011.2083.0000

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE A 
DENGUE 

3

10.305.0011.2084.0000

3
DESPESAS CORREN'

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

4.4.90.52.00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.377,84
42.402,20
5.688,10

12.410,40
14.789,06

6.205,20
6.205,20

6.205,20

118.933,00

46.021,90
101.868,70

10.000,00
33.021,90
3.000,00

55.846,80
21.718,20
17.064,30
17.064,30

17.064,30

68.877,72
6.722,30
8.790,70

11.634,75
5.171,00

10.342,00

227.524,00
20.684,00
77.047,90

17.064,30

84.390,72

27.147,75

325.255,90

17.064,30

84.390,72

27.147,75

325.255,90

84.390,72

27.147,75

356.281,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 31

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE A 
DENGUE 

4
4

10.305.0011.2084.0000 356.281,90

DESPESAS DE CAPIT 
I INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 31.026,00

31.026,00
31.026,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO 
HIV/AIDS E HEPATITES VIRIAIS

3

10.305.0011.2085.0000 41.264,58

DESPESAS CORREN'
1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3 41.264,58
41.264,58

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

19.029,28
10.859,10
11.376,20

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 
DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3

4

10.305.0020.2104.0000

1
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

3 ’ ÓUTRÀS DESPESAS CORRENTES......................

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

110.000,00
6.000,00
2.000,00
2.000,00

4

r ÓUTRÀS DESPESAS CORRENTES......................

MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

120.000,00
325.451,80

327.451,80

205.451,80

AÇÕES EM FAVOR DOS ANIMAIS 
3

10.604.0021.2105.0000

4

3

4

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

TOTAL

189.451,80
5.000,00
5.000,00
6.000,00

2.000,00

40.000,00
10.000,00
10.000,00
60.000,00

30.000,00

2.000,00
2.000,00

120.000,00
150.000,00

120.000,00

30.000,00
30.000,00

14.389.132,79



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ;11361888/0001-04^l^MÃÇjWaitMAj

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 32

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER

ORGÃO

UNOApe

02

13

00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENCAO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA 08.122.0017.2086.0000
3

1

4

DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTÃRIO

) OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÃRIAS - CIVIL
DIÃRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3

4

SUBENCAO AO LAR DE IDOSOS CANDIDA DA CUNHA 08.241.0017.2087.0000 
PEDROSA 

3
3

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS

MANUTENCAO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO 
IGDSUAS 

3

08.241.0017.2088.0000

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3

MANUTENCAO DO MAC 
3

08.241.0018.2089.0000
DESPESAS CORREN'

F.R. ■ C.A.

279.703,76
359.854,26

365.232,10

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.50.43.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00
3.3.90.39.00

28.600,00
142.678,23
64.120,40
44.305,13

4.205,20
4.205,20

12.547,20
6.205,20
4.000,00
4.000,00
5.688,10
6.205,20

20.684,00
6.205,20
6.205,20

5.377,84

25.855,00

8.273,60
4.136,80
4.136,80
4.136,80
6.205,20

80.150,50

5.377,84

25.855,00

26.889,20

5.377,84

25.855,00

26.889,20

140.651,20

25.855,00

26.889,20

140.651,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, s/n - CNPJ:11361888/0001-04IhàcàwímxaI

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 33

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO DO MAC 
3

3

08.241.0018.2089.0000 140.651,20
DESPESAS CORREN"

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

69.911,92
6.205,20
5.481,26
6.205,20

11.376,20
6.205,20
5.688,10
6.205,20

12.410,40
10.962,52

140.651,20
140.651,20

3
1 266.485,70

4

377.145,10
387.487,10

3

4

' MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ - SUAS 08.243.0018.2090.0000 
DESPESAS CORREN"

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÃRIAS - CIVIL
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPIT
i INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

MANUTENCAO DO ORAS 08.244.0017.2091.0000
3

1
DESPESAS CORREN"

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTÂRIO

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

2.585.50
238.900,20
25.000,00

110.659,40
3.102,60
3.102,60
3.102,60

43.710,00
4.000,00
4.000,00
3.102,60

31.026,00
3.102,60

12.410,40
10.342,00

10.342,00
3.102,60
7.239,40

3.309,44 
17.684,00 
3.309,44 

61.017,80 
3.000,00 

16.000,00

215.083,50
104.320,68

221.288,70



Pjj^MÀÇÍÜjijjjjíft>j

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 34

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

08.244.0017.2091.0000MANUTENCAO DO CRAS
DESPESAS CORREN"

1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS-CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPIT

i INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3
3

4
4

MANUTENCAO DO ALUGUEL SOCIAL 
3

08.244.0017,2092.0000
DESPESAS CORREN"

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

3

DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS 
3

3
DESPESAS CORREN"

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

08.244.0017.2093.0000

F.R.-C.A.

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.48.00

3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00

110.762,82
215.083,50

221.288,70

■ 'NUTENCAO DOS SERVIÇOS BENEFÍCIOS 
ÍNTUAIS - AUXILIO NATALIDADE FUNERAL ACOES

DE CARATER EMERGENCIAL
3

08.244.0017.2094.0000

3
DESPESAS CORREN"

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOA FiSICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

MANUTENCAO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA E BPE 08.244.0017.2095.0000 
NO TRABALHO 

3 DESPESAS CORREN"

5.481,26
11.376,20
5.481,26

10.342,00
5.481,26

11.376,20
5.481,26

11.376,20
5.481,26

11.376,20
16.133,52
11.376,20

6.205.20

263.721,00
31.026,00
93.078,00

308.191,60
51.710,00
33.094,40

25.855,00
25.855,00
25.855,00
25.855,00
25.855,00

232.695,00

6.205,20
6.205,20

387.825,00
387.825,00

387.825,00

392.996,00

392.996,00

361.970,00

392.996,00

361.970,00

12.410,40

361.970,00

12.410,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04!M*CÀHUljÜiA|

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 35

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei; 013, Data; 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENCAO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA E BPE 08.244.0017.2095.0000 
NO TRABALHO 

3
3

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

2.895,76
2.895,76
6.618,88

12.410,40
12.410,40

12.410,40

MANUTENCAO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIACAO DO 
lASTRO TÉCNICO BOLSA FAMÍLIA 

3
1

3

08.244.0017.2096.0000 132.377,60

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

132.377,60
48.152,35

14.023,75
34.128,60

84.225,25

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 

3
1

4

08.244.0017.2097.0000

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÃRIAS - CIVIL
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPIT
i INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3

4

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

4.395,35
10.238,58
4.000,00
4.000,00
7.824,90
5.688,10

40.470,60
7.607,72

64.844,34
65.568,28
4.274,42

23.000,00
1.000,00

5.274,42 
12.030,10 
32.507,26
5.481,26
5.688,10
5.481,26
5.481,26
5.481,26
5.481,26
5.481,26
5.791,52 

22.752,40

4.000,00
4.000,00

158.687,04

116.931,36

8.000,00

275.618,40

8.000,00

283.618,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 36

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENCAO DO CREAS 08.244.0018.2098.0000
3

1

4

DESPESAS CORREN'
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

DESPESAS DE CAPIT
I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3

4

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD 
3

1

3

4
4

08.244.0018.2099.0000
DESPESAS CORREN'

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
DESPESAS DE CAPIT

l INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMPLIACAO DO PRÉDIO DA COORDENADORIA DA 
MULHER 

4

08.244.0019.1036.0000

4
DESPESAS DE CAPIT 

I INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

I MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS
i ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA MULHER 
I

08.244.0019.2100.0000

DESPESAS CORREN'

F.R.-C.A.

101.510,42
181.960,84

192.416,60

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.1.90.04.00
3.1.90.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

4.4.90.51.00

30.369,64
52.640,78
5.000,00

13.500,00
80.450,42

12.410,40
9.376,20

13.513,00
2.000,00
2.000,00

11.376,20
11.583,04
12.503,48
5.688,10

10.455,76

19.800,00
6.100,00

1.758,14
12.410,40
53.087,84
4.000,00
4.000,00

30.128,60
45.608,22

22.752,40

103.420,00

10.455,76
10.455,76

176.893.20
199.645,60

25.900,00

150.993,20

22.752,40
22.752,40

103.420,00
103.420,00

27.026,00

103.420,00

31.026,00



^^MKiÜjiijUUÜj

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJ: 11361888/0001-04

Página 37

Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER

ORGÃO

UNIDADE

Orçamento Programa Exercício de 2022

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

13
00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

08.244.0019.2100.0000

F.R. - C.A.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA MULHER 

DESPESAS CORREN'
I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
DESPESAS DE CAPIT

i INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3
3 27.026,00

27.026,00

4
4

31.026,00

TOTAL

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

6.342,00
4.000,00
5.171,00

11.513,00

4.000,00

4.000,00
4.000,00

3.265.108,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr, Antônio Xavier, S/n - CNPJ:11361888/0001-04

Página 38

Lei: 013, Data: 15/09/2021

^jM*çiwSiüuí»j

Exercício de 2022

PODER

ORGÃO

UNIDADE

Orçamento Programa

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

14

00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

MANUTENCAO DO FUNDO DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE 

3
1

08.243.0017.2101.0000 180.985,00

TOTAL

DESPESAS CORREN'
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
Contribuições

3

37.231,20
180.985,00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.41.00

20.684,00
16.547,20

60.759,25
43.436,40
27.147,75
12.410,40

143.753,80

180.985,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA
Rua Dr. Antônio Xavier, S/n - CNPJJ1361888/0001-04

Exercício de 2022 Página 39

Lei: 013, Data: 15/09/2021

PODER

ORGÃO

UNIDADE

Orçamento Programa

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

02

15

00

Aplicacao Programada

PODER EXECUTIVO

FUNPREMAC - FUNDO DE PREVIDÊNCIA

FUNPREMAC - FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R.-C.A.

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTODAS ATIVIDADES 09.272.0005.2102.0000 
DO FUNDO PREVIDENCIARIO

DESPESAS CORREN'
i PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

I OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES
DESPESAS DE CAPIT

I INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3

4

1

3

4

ADMINISTRACAO DO FUNDO DE APOSENTADORIA E 
PENSÃO DOS SERVIDORES

3
1

319.464,38
634.998,80

651.546,00

09.272.0005.2103.0000

DESPESAS CORREN'
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar

! OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3

TOTAL

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

3.1.90.01.00
3.1.90.03.00

3.3.90.08.00
3.3.90.93.00

280.268,20
26.061,84
13.134,34

315.534,42
12.410,40
25.855,00
16.547,20
54.812,60
56.881,00

126.172,40
11.479,62
11.376,20

16.547,20

7.212.062,99
775.650,00

190.396,22
22.752,40

16.547,20
16.547,20

8.200.861,61

8.200.861.61
7.987.712,99

213.148,62

8.852.407,61


